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चीनमा नेपाल भ्रमण वर्ष 


गापा४09% 18 10 2024 


बंगलादेशमा बिजुली बेच्न 
साउन १३ मा सम्झौता 


| अभियान संवाददाता अभियान संवाददाता 


प्राधिकरणले बंगलादेशमा विद्युत्‌ विक्री गरी 


काठमाडौं 


नेपालको ४० मेगावाट बिजुली 
बंगलादेश निर्यात गर्न साउन १३ मा 
त्रिपक्षीय सम्झौता हुने झर्जा, जलस्रोत 
तथा सिँचाइ मन्त्रालयले बताएको छ। उक्त 
सम्झौतामा हस्ताक्षर भएपछि नेपाललाई 
पहिलोपल्ट भारतबाहेक तेस्रो देशमा बिजुली 
निर्यात गर्ने बाटो खुल्नेछ । सन्‌ २०२१ देखि 
नेपालले भारतमा प्रतिस्पर्धात्मक विधिबाट 
बिजुली निर्यात गर्दै आएको छ । 

नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण, 
भारतको एनटीपीसी विद्युत्‌ व्यापार 
निगम (एनभीभीएन) र बंगलादेश पावर 
डेभलपमेन्ट बोर्डबीच साउन १३ (जुलाई 
२८) मा त्रिपक्षीय सम्झौता हुने तय भएको 
छ,” मन्त्रालयका प्रवक्ता नवीनराज सिंहले 
आर्थिक अभियानसँग भने, 'यो ऐतिहासिक 
क्षण भएकोले अर्जामन्त्री दीपक खड्काले 
भारतीय र बंगलादेशी अर्जामन्त्रीलाई 
सम्झौता हस्ताक्षर कार्यक्रममा सहभागी 
हुन बुधवारै चिठी लेख्नुभएको छ ।' 

प्राधिकरण केही महीनादेखि नेपालबाट 
बिजुली निर्यात सम्बन्धमा बंगलादेश 
सरकारको निर्णय क्रेर बसेको थियो । 

गत हप्ता बंगलादेश पावर डेभलपमेन्ट 
बोर्डले नेपालमा उत्पादित ४० मेगावाट 
विद्युत्‌ खरीद-विक्रीका लागि सम्झौता गर्न 
नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणलाई पत्राचार गरेको 
थियो । त्यसपछि त्रिपक्षीय संयोजनको 
आधारमा त्रिपक्षीय हस्ताक्षरको मिति टुंगो 
लागेको मन्त्रालयले जानकारी दिएको छ। 

प्राधिकरणका अनुसार प्राधिकरणले 
वर्षायामको ६ महीना (हरेक वर्ष जुन १५ 
देखि नोभेम्बर १५ सम्म) ५ वर्षसम्म ४० 
मेगावाट बिजुली अमेरिकी डलरमा भुक्तानी 
हुने गरी बंगलादेशलाई विक्री गर्नेछ । 


प्रतियुनिट ६ दशमलव ४ अमेरिकी सेन्ट 
पाउनेछ । 
नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण, 
भारतको एनटीपीसी 
विद्युत्‌ व्यापार निगम 
(एनभीभीएन) र बंगलादेश 
पावर डेभलपमेन्ट बोर्डले 
सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्ने | 


मन्त्रालयका अनुसार प्रतिमहीना 
२८ हजार ८०० मेगावाट आवर बिजुली 
बंगलादेश निर्यात हुनेछ । आगामी ५ 
महीनामा जम्मा १ लाख ४४ हजार मेगावाट 


आवर बिजुली बंगलादेश निर्यात हुनेछ । 
यसबाट ५ महीनामा १ अर्ब २३ करोड रुपैयाँ 
बराबर नेपालले आम्दानी गर्नेछ । 
प्राधिकरणबाट हालै अवकाश पाएका 
तत्कालीन उपकार्यकारी निर्देशक प्रदीपकुमार 
थिकेले तत्काल ४० मेगावाट मात्र बंगलादेश 
निर्यात भए पनि नेपालका लागि बंगलादेश 
पनि बजार हो भन्ने सन्देश जाने बताए । 
(यसबाट दक्षिण एशियामा नेपालका लागि 
क्षेत्रीय बजार खुल्ने र बंगलादेशबाट नेपालको 
जलविद्युत्‌ क्षेत्रमा लगानीको सम्भावना 
बढ्नेछ,' उनले अघिल्लो हप्ता आर्थिक 
अभियानसँग भनेका थिए । प्राधिकरणका 


अनुसार नेपालले भारतीय प्रसारण लाइनको 
उपयोग गरेर बिजुली बंगलादेश निर्यात गर्न 
लागेको हो । 


» बाँकी पृष्ठ ५ मा 


| पृष्ठद । मूल्य रू. १० 


हरेक दृष्टि, आर्थिक कोण 


राष्ट्रिय दैनिक 


निर्माण व्यवसायीको भुक्तानी 


रोकिँदैन : अर्थमन्त्री हाँ 
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विपत्तिबाट बचौं र्‌ बचाऔं ! 


विपत्तिबाठ बच्न पूर्वतयारी जरौं, 


बाढी र पहिरोजस्ता प्राक्रृतिक प्रकोपबाठ बचौँ, 


विपत्तिमा परेकालाई उद्धार र पुन:ःस्थापजामा सहयो जरौँ, 


१ 
2. 


विकास निर्माणका कार्य जर्दा वातावरणीय पक्षमा ध्यान दिऔं, 
पानीको बहाव क्षेत्रमा बसोबास नणारौं, जजराऔँ, 


बाढी र पहिरोको जोखिमबाठ बच्न पूर्वसावदधाजी अपनाऔं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 


व्यावसायिक कारोबारको आम्दानी 
व्यक्तिगत खातामा जम्मा गर्न नपाइने 


॥ अभियान संवाददाता 
काठमाडौं 


अब व्यावसायिक कारोबारबाट 
प्राप्त आम्दानी व्यक्तिगत खातामा 
जम्मा गर्न नपाइने भएको छ । 
चालू आर्थिक वर्ष २०5१/०५२ को 
आर्थिक विधेयकबाट ल्याइएको यो 
व्यवस्था साउन १ गतेबाट लागू 
भएको छ। 

कुनै कम्पनी वा व्यक्तिले 
व्यावसायिक कारोबारको रकम 
व्यक्तिगत खातामा जम्मा गरेमा 
थप शुल्क वा जरीवाना लाग्ने 
व्यवस्था गरिएको छ । 

त्यस्तै कुनै पनि कम्पनीको बैंक पा 
खाताको विवरण कर कार्यालयले 
लिन सक्ने नयाँ व्यवस्था गरिएको | । 
छ । यसका लागि व्यवसायको 
नाममा खोलिएका सम्पूर्ण बैंक 
खाताहरू अनलाइन सिस्टममा 
अद्यावधिक गर्ने गरी नयाँ प्रावधान 
ल्याउन सकिने आन्तरिक राजस्व ७ 
विभागले जानकारी दिएको छ। 

मूल्य अभिवृद्धिकरको विवरण 
समयमा नबुझाएमा आयात-निर्यात 
रोक्का गर्न सकिने प्रावधान पनि 
ल्याइएको छ । कुनै अन्तरराष्ट्रिय 
व्यापार गर्ने व्यवसायीले मूल्य 
अभिवृद्धिकर बुझाउनुपर्ने म्याद 
सकिएको ४ महीनासम्म विवरण 
नबुझाएमा आयात-निर्यात रोक्न 
सक्ने गरी यस्तो व्यवस्था गरिएको 
आन्तरिक राजस्व विभागका 
निर्देशक आनन्दकुमार गुप्ताले 
बताए । सेवा व्यापारका लागि 
मूल्य अभिवृद्धिकर (भ्याट) को 
थ्रेसहोल्ड बढेको छ । यसअघि 
वार्षिक २० लाखसम्मको कारोबार 
गर्दा भ्याटमा दर्ता हुनु पर्दैन 
थियो । अब भने यस्तो सीमा ३० 
लाख पुन्याइएको छ । 

अब भ्याट बिलको ढाँचा 
पनि परिवर्तन हुने भएको छ । 


छ्‌ । 
नभएको 


आयातित 
काट्दा हार्मोनाइज्ड सिस्टम कोड 
(एचएस नम्बर) कर बीजकमा 


गर्न मिल्ने भएको छ। 
साविकको व्यवस्थाअनुसार 


अन्य स्वीकृत अवकाश कोषमा 
योगदान गर्दा ३ लाख रुपैयाँसम्म 
घटाउन पाउने व्यवस्था थियो । 
चालू 
भुक्तानीलाई प्राथमिकता दिइएको 


_लेपाल सरकार 
अर्थ मन्त्रालय 


आन्तरिक राजएव विमाग 


ढुवानी व्यवसायीले अनिवार्य रूपमा स्थायी 
लेखा नम्बर लिनुपर्ने 

मूल्य अभिवृद्धिकर विवरण समयमा नबुझाए 
आयात-निर्यात रोक्का गर्न सकिने 

सेवामा भ्याट नलाग्ने सीमा बढाई ३० लाख 
पुन्याइयो 

२५ हजार रूपैयाँभन्दा बढीको पारिश्रमिक 
भुक्तानी बैंकबाटै 


हजार रुपैयाँभन्दा बढीको पारिश्रमिक 
आयकर प्रयोजनका लागि खर्च 
दाबी गर्न नपाइने व्यवस्था गरिएको 


सामानको बिल 


उल्लेख गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । यसको अर्थ २५ हजारभन्दा 
छ। कुनै पनि किसिमका अवकाश बढीको पारिश्रमिक भुक्तानी बैंकबाटै 
कोषमा भएको योगदान सबै गर्नुपर्ने छ । त्यसैगरी सम्बद्ध 
योगदानकर्ताले ५ लाखसम्म कट्टा व्यक्तिहरूबीचको हस्तान्तरण 


मूल्यको मूल्यांकन हुने भएको 
छ । यसका लागि आन्तरिक राजस्व 


योगदानमा आधारित सामाजिक विभागले मूल्यांकन विधि तय गर्नेछ। 
सुरक्षा कोषमा योगदान गरेबापत सरकारले ढुवानी व्यवसायीलाई 
५ लाखसम्म घटाउन पाउने र अनिवार्य रूपमा स्थायी लेखा 


नम्बर (प्यान) लागू गरेको छ । 
यही आबबाट ढुवानी साधन (ट्रक, 
ट्रिपर, ट्र्याक्टर) का कतिपय धनीले 
अहिलेसम्म पनि प्यान नलिएको 
भन्दै आन्तरिक राजस्व विभागले 
अनिवार्य प्यान लिएर मात्रै कारोबार 
गर्न भनेको छ। 


८ बैकिङ 
वर्षबाट ई 


अब बैंकमार्फत भुक्तानी 
प्रतिव्यक्ति मासिक २५ 


ढुवानीका साधन (ट्रक, ट्रिपर, 
ट्रयाक्टर आदि) को धनी स्वयंले 
ढुवानी व्यवसाय सञ्चालन गरेका 
केही व्यवसायी र ढुवानीका साधन 
धनी स्वयंले ढुवानी व्यवसाय 
सञ्चालन नगरी अर्को व्यक्ति 
वा संस्थालाई भाडामा उपलब्ध 
गराउने गरेका केही ढुवानी 
साधनका धनीहरूले हालसम्म पनि 
स्थायी लेखा नम्बर नलिएको भन्ने 
जानकारी प्राप्त हुन आएकाले 
यथाशीघ्र स्थायी लेखा नम्बर 
लिई कारोबार गर्नु हुन जानकारी 
गराइन्छ,' विभागले जारी गरेको 
सूचनामा उल्लेख छ । 
आयकर नियमावली, २०५९ 
को नियम २३ ले निर्धारणयोग्य आय 
आर्जन गर्न चाहने व्यक्तिले स्थायी 
लेखा नम्बर लिनुपर्ने विभागले 
बताएको छ । त्यस्तै आयकर 
ऐन, २०५८ को परिच्छेद १७ 
अन्तर्गत करक्ट्री गर्नुपर्ने जुनसुकै 
व्यक्तिले त्यस्तो आयआर्जन गर्नु 
वा करक्ट्री गर्नुअगावै स्थायी 
लेखा नम्बर लिनुपर्ने व्यवस्था 
छ । कानूनी व्यवस्थाको बर्खिलाप 
गरेमा प्रचलित कानूनबमोजिम 
कारबाही गर्ने चेतावनीसमेत 
विभागले दिएको छ। 
» बाँकी पृष्ठ ५ मा 


बक्यौता विद्युत्‌ महशुल 
विवादमा छलफल 


काठमाडौं । झर्जा, जलस्रोत 
तथा सिँचाइमन्त्री दीपक खडकाले 
डेडिकेटेड र टंक लाइनको महशुल 
भुक्तानी विवाद मिलाउन 
सरोकारवालासँग छलफल गरेका 
छन्‌ । निजी उद्योगले डेडिकेटेड 
र ट्रंक लाइनबापतको शुल्क 
नतिरेको भन्दै नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरणले सम्बद्ध उद्योगमा 
बिजुली काट्न शुरू गरेपछि 
उत्पन्न विवाद समाधान गर्न मन्त्री 
खड्काले बुधवार नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरण र उद्योगीसँग छलफल 
गरेका हुन्‌ । उनले भुक्तानी विवाद 
बिहीवारसम्म निष्कर्षमा पुग्याउन 
दुवै पक्षलाई आग्रह गरे । विद्युत्‌ 
महशुल भुक्तानी विवादलाई 
व्यावहारिक ढंगले टुंगोमा पुच्याउन 
समाधानको उपायसहित अगाडि 
बढ्नुपर्छ । यसका लागि दुवै पक्षले 
गम्भीरतापूर्वक छलफल गरी 
भोलिसम्ममा निष्कर्षमा पुग्नुस्‌, 
यसमा मन्त्रालयको तहबाट गर्नुपर्ने 
सहयोगका लागि हामी तयार छौं 
मन्त्री खड्काले भने । रायय 


।- 


&|) नेप्से परिसूचक 


ब्न टी 
२१२0४.६१ २२४० 
११५०५९ 


असार २० असार ३0 असार ३१ 


साउन१ साउन२ 


&) सुन (तोला) 


१४६७०० १४६९०० 


१४७८०० 


१४६००० 


असार २८ असार ३0 असार ३१ साउन१ साउन२ 


छ अमेरिकी डलर 


३8.0६ १३8४ 


[438.08 


१३३.४६ 
१३३.८६ 


असार ३0 असार ३१ साउन१ साउन२ साउन३ 


| प्रशान्त खड्का 


काठमाडौं 


स्वदेशमा खखुखेतीको क्षेत्र, 
उत्पादन र चिनी उत्पादन एक 
दशकअघिको तुलनामा निकै घटेको 
बेला सरकारले औद्योगिक प्रयोजनका 
लागि विभिन्न उद्योगलाई चिनी 
आयातको अनुमति दिएको छ। 

स्वदेशी चिनी मिल र 
उखु किसानबीच लामो समय 
चलेको भुक्तानी विवादका परिप्रेक्ष्यमा 
किसानले उखुखेती घटाउँदै लगेका 
छन्‌ भने स्वदेशी चिनी मिलको 
उत्पादन पनि १ दशकअघिको 
तुलनामा घटेको छ । यस परिप्रेक्ष्यमा 
बिस्कुट, चकलेट, डेरीलगायत 
उद्योगलाई चाहिने चिनी आयातको 
लागि सरकारले अनुमति दिएको हो । 

उद्योग विभागले हालै सूचना 
प्रकाशित गरी भारतबाट चिनी 
आयातका लागि १० उद्योगलाई 
स्वीकृति दिएको बताएको छ । उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयको असार 
२७ गतेको निर्णयअनुसार औद्योगिक 
कच्चा पदार्थका रूपमा प्रयोग गर्ने गरी 
विभिन्न १० उद्योगलाई कोटा तोक्दै 
चिनी आयातका लागि अनुमति दिएको 
विभागले जानकारी दिएको छ। 

१९ हजार मेट्रिक टन चिनी 
आयातका लागि एग्रो थाई फुड्स, 
गुडलाइफ बेभरेज, एशियन बिस्कुट 
एन्ड कन्फेक्सनरी, क्वालिटी फुड नेपाल, 
क्वालिटी फुड स्न्याक्स इन्डस्ट्रिज 
प्रालि, क्वालिटी कक्फेक्सरी प्रालि र 
क्वालिटी डाइट एन्ड फुड प्रोडक्सन 
प्रालिले अनुमति पाएका छन्‌ । त्यसैगरी 
शिवम्‌ डेरी एन्ड फुड इन्ड्रुस्ट्रिज प्रालि, 
केआर भैन्चर्स र सुजल फुड्सले पनि 
आयातको अनुमति पाएको मन्त्रालयले 
बताएको छ। 

उद्योग विभागका सूचना 
अधिकारी अर्जुन सेनका अनुसार 
गतवर्ष चाडपर्वको समयमा नेपालमा 


१० उद्योगले पाए चिनी आयात अनुमति 
आन्तरिक उत्पादन घटदा आयातित 
चिनीको भरमा उद्योग 


चिनीको हाहाकार हुँदा सरकारले 
भारतबाट २५ हजार मेट्रिक टन 
आयातका लागि प्रक्रिया थाले पनि 
ल्याउन सकेको थिएन । 

समयमा चिनी ल्याउन नसकेको 
भन्दै सरकारको आलोचना भएपछि 


उखुखेतीको क्षेत्रफल घट्दै गएको 
देखाएको छ । मन्त्रालयको तथ्यांक 
अनुसार पछिल्लो ३ वर्षमा नेपालमा 
उखु उत्पादन हुने क्षेत्रफल १५ सय २१ 
हेक्टरले घटेको देखिएको छ । उत्पादन 
पनि ५३ हजार ८३४ मेट्रिक टनले घटेको 


चिनी आयात अनुमति पाएका उद्योग र परिमाण 


उद्योगको नाम 


सुजल फुड्स प्रालि 
एग्रो थाई फुड्स प्रालि 
गुडलाइफ बेभरेज प्रालि 


एशियन बिस्कुट एन्ड कन्फेक्सनरी प्रालि 


क्वालिटी फुड नेपाल प्रालि 


क्वालिटी फुड स्न्याक्स इन्डस्ट्रिज प्रालि 


क्वालिटी कन्फेक्सनरी प्रालि 


क्वालिटी डाइट एन्ड फुड प्रोडक्टस प्रालि 


शिवम्‌ डेरी एन्ड फुड इन्डस्ट्रिज प्रालि 
केआर भेन्चर्स प्रालि 


सरकारले उद्योगीहरूसँग सहमति 
गर्दै औद्योगिक प्रयोजनको चिनी 
उपभोक्तालाई घरायसी प्रयोजनको 
लागि विक्री गरेको थियो । 

त्यसैले उक्त परिमाणको चिनी 
उद्योगीलाई नै आयात गर्न दिने 
सरकारको योजनाअनुसार अहिले 
अनुमति दिइएको सेनले बताए । 
यसअघि ६ हजार मेट्रिक टन चिनी 
आयात भइसकेकाले अहिले १९ 
हजार टन आयातको अनुमति 
दिइएको सेनले बताए । पछिल्ला 
वर्षहरूमा नेपालमा उखुखेतीको क्षेत्र, 
उत्पादन तथा चिनीको उत्पादन 
घट्दै जाँदा उद्योगहरू आयातित 
चिनीको भर पर्न बाध्य भएका छन्‌ । 

कृषि तथा पशुपन्छी विकास 
मन्त्रालयको तथ्यांकले नेपालमा 


आयात परिमाण 
(मेट्रिक टन) 


२,०१६ 
0? 
६१९७ 
५,५६८ 
१६८ 
॥। 
फि 
ब्द्श्‌ 
ड्द 
९५९ 

स्रोत : उद्योग विभाग 


छ । आर्थिक वर्ष (आव) २०७७/७८ 


उद्योगीले वर्षौंसम्म पनि किसानलाई 


उखुको पैसा भुक्तानी नगर्नु, 
सरकारबाट पाउनुपर्ने अनुदानको 
रकम पनि समयमा भुक्तानी 


नहुनुजस्ता कारणले खखुखेतीतर्फ 
किसानको आकर्षण घट्दै गएको 
मैनालीको तर्क छ। 

आव २०८०/०१ मा सरकारले 
उखुको न्यूनतम समर्थन मूल्य 
प्रतिक्वीन्टल ६३५ रुपैयाँ तोकेको 
थियो । “तर, एक क्वीन्टलन उखुमा 
किसानको लागत नै करीब ७०० 
रुपैयाँ जति पर्न आउँछ,' मैनालीले 
भने । यद्यपि, उद्योग मन्त्रालयका 
अनुसार आव २०७९/०० मा १ 
लाख ६५ हजार मेट्रिक टन चिनी 
उत्पादन भएकोमा गत आव 
२०८०/०१ मा करीब १ लाख ८० 
मेट्रिक टन उत्पादन भएको छ। 

विगत वर्षहरूसँग तुलना 
गर्ने हो भने यो उत्पादन निकै कम 
हो । किनभने उद्योग मन्त्रालयको 
तथ्यांकअनुसार २०७० सम्म 
नेपालमा करीब २ लाख मेट्रिक टन 
चिनी उत्पादन हुन्थ्यो । नेपालमा 
वार्षिक चिनीको खपत २ लाख ५० 
हजार मेट्रिक टनसम्म रहेको साल्ट 


मा ६४ हजार ३५४ हेक्टर क्षेत्रफलमा 
उखुखेती भएकोमा आव २०७९/८० मा 
आइपुग्दा उत्पादन हुने क्षेत्रफल घटेर ६२ 
हजार ८३३ हेक्टर कायम भएको छ। 
उक्त अवधिमा उत्पादन पनि ३१ 
लाख ८३ हजार ९४३ मेट्रिक टनबाट 
३१ लाख ३० हजार १०९ हेक्टरमा 
झरेको छ । तर, गत आवको पहिलो 
६ महीनामा १९ लाख मेट्रिक टन 
उखु उत्पादन भएको राष्ट्र बैंकको 
अध्ययन प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 
सरकारकै कमजोरीका कारण 
उखुको उत्पादन घट्दै गएको उखु 
उत्पादक संघका अध्यक्ष कपिलमुनि 
मैनाली बताउँछन्‌ । उखुको न्यूनतम 
समर्थन मूल्य किसानको लागत 
मूल्यका आधारमा नतोकिनु, चिनी 


ट्रेडिङ लिमिटेडले बताएको छ । 
उखु बेचेको पैसा पाउन 
किसानले महीनौँ संघर्ष गर्नुपर्ने देश 
चिनीमा कहिल्यै आत्मनिर्भर बन्न 
नसक्ने सर्लाहीका उखु किसान तथा 
उखु किसान संघर्ष समितिका सचिव 
हरिश्याम राय बताउँछन्‌ । उनका 
अनुसार अहिले पनि १५ हजार 
उखु किसानले करीब ३० करोड 
रुपैयाँ बक्यौता भुक्तानी पाएका 
छैनन्‌ । किसान र उद्योगीबीचको 
सम्झौताअनुसार उखु विक्री भएको 
१५ दिनभित्र किसानले भुक्तानी 
पाउनुपर्छ । तर, उखु विक्री गरेको ७ 
महीना भइसक्दा पनि महालक्ष्मी सुगर 
मिलले उक्त परिमाण बराबरको रकम 
भुक्तानी नगरेको उनले बताए । 


आधा दर्जनभन्दा बढी विकास बैंक 
र वित्तीय संस्था कारबाहीमा 


| अभियान संवाददाता अभियान संवाददाता 


काठमाडौं 


आर्थिक वर्ष २०5०/०५१ को चौथो 
त्रैमासमा आधा दर्जनभन्दा बढी विकास 
बैंक र वित्तीय संस्था नेपाल राष्ट्र बैंकको 
कारबाहीमा परेका छन्‌ । राष्ट्र बैंक ऐन तथा 
निर्देशनविपरीत काम गरेको भन्दै बैंक, वित्तीय 
संस्था सुपरिवेक्षण विभागले विकास बैंक तथा 
वित्त कम्पनी र त्यसका अध्यक्ष, सञ्चालक 
तथा प्रमुख कार्यकारी अधिकृतलाई कारबाही 
गरेको हो । राष्ट्र बैंकको कारबाहीमा पर्ने विकास 
बैंकहरुमा नारायणी, कर्पोरेट, सिन्धु र एक्सेल 
विकास बैंक छन्‌ । त्यसमध्ये सिन्धु विकास 
बैंक शीघ्र सुधारात्मक कारबाहीमा परेको हो । 
यो सहित शीघ्र सुधारात्मक कारबाहीमा पर्ने 
विकास बैंकको संख्या २ पुगेको छ । 

सिन्धुल्‌ २०८१ असार ११ गते 
पठाएको वित्तीय विवरणमा सुपरिवेक्षकीय 
समायोजनपश्चात्‌ संस्थाको पूँजीकोष 
अनुपात ६ दशमलव ७१ प्रतिशत छ । बैंकको 
न्यूनतम पुँजीकोष अनुपात ३२ दशमलव ९० 
प्रतिशतले अपुग भएपछि 'शीघ्र सुधारात्मक 
कारबाहीसम्बन्धी विनियमावली, २०७४' 
को विनियम ३ को खण्ड (ख) बमोजिम 
शीघ्र सुधारात्मक कारबाही गरिएको राष्ट्र 
बैंकले जानकारी दिएको छ। 

नियमावलीको खण्ड ख बमोजिम शीघ्र 
सुधारात्मक कारबाही भएका बैंकहरूले 
लाभांश वितरण गर्न पाउँदैनन्‌ । यस्तै 
शाखा विस्तार, सञ्चालक र प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृतले पाउने सेवासुविधा 


यसअघि राष्ट्र बैंकले २०८० माघ 
२१ मा नारायणी डेभलपमेन्ट बैंकलाई 
शीघ्र सुधारात्मक कारबाहीसम्बन्धी 
विनियमावली, २०७४ को विनियम ३ को 
खण्ड (क) बमोजिम शीघ्र सुधारात्मक 
कारबाही गरेको थियो । गत आर्थिक 
वर्ष (आव)को चौथो त्रैमासमा पनि उक्त 
कारबाहीलाई निरन्तरता दिएको छ । 

राष्ट्र बैंकले सिन्धुका अध्यक्ष 
राजेन्द्रकुमार श्रेष्ठलाई ५ लाख रुपैयाँ 
नगद जरीवाना पनि गरेको छ । अध्यक्ष र 
सञ्चालक समितिले राष्ट्र बैंकको एकीकृत 
निर्देशनविपरीत चेक खरीद गरेको, चेकलाई 
धितोको रूपमा लिएको र त्यस आधारमा 
२ करोड ५० लाख रुपैयाँ बराबरको शेयर 
धितो फुकृवा गर्ने निर्णय गरेको पाइएको 
छ । यस्तै व्यक्तिगत जमानीमा चारओटा 
क्रणीलाई प्रवाह गरिएको कर्जाको साधारण 
ब्याज समेत मिनाहा गरी साँवा रकम मात्र 
असुलउपर गर्ने निर्णयबाट संस्थालाई हानि 
पुगेको र यसबाट लगानीकर्ता, निक्षेपकर्ता 
तथा सर्वसाधारणको हितविपरीतका कार्य 
भएको राष्ट्र बैंकले बताएको छ । अध्यक्षको 
हैसियतले त्यस्तो कार्य हुन नदिन प्रयास 
नगरेको, संस्थामा गरिएका हरेक निर्णय 
व्यवस्थापनको सिफारिशमा गरीएको 
भनी निर्णयको स्वामित्व लिन नखोजी 
गैरजिम्मेवारीपूर्ण तर्क पेश गरेको भन्दै 
श्रेष्ठलाई नगद जरीवाना गरिएको 
राष्ट्र बैंकले उल्लेख गरेको छ । यसैगरी 
नियामकीय व्यवस्थाअनुसार अनिवार्य 
मौज्दात कायम नगरेको भन्दै कर्णाली 


जे “डे 
बढाउन पाउँदैनन्‌ । यस्तै निक्षेप परिचालन 
र कर्जाको कुल रकममा पनि राष्ट्र बैंकले 
सीमा तोक्न सक्छ । 


विकास बैंकलाई २ हजार ४५६ रुपैयाँ 
जरीवाना गरेको छ। 
» बाँकी पृष्ठ ५ मा 


समाचार 
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अण्डा उत्पादक ७५ प्रतिशत 
किसान विस्थापित 


चितवन । अण्डा उत्पादन गर्ने ७५ प्रतिशत 
किसान विस्थापित भएका छन्‌ । पाँच वर्षभन्दा 
बढी समयसम्म लागत मूल्यभन्दा निकै कममा 
अण्डा विक्री गर्नु परेपछि किसान विस्थापित 
भएका हुन्‌ । बैंकमा क्रण थपेर केही टिकेका हुन्‌ 
भने केही नयाँ थपिएका छन्‌ । पोल्ट्री व्यवसायी 
मञ्चका अध्यक्ष रघुनाथ भट्टका अनुसार दुई वर्ष 
अघिसम्म नेपालमा पाँच हजारभन्दा बढी लेयर्स 
कुखुरा पाल्ने फार्म रहेकोमा हाल यो संख्या दुई 
हजारभन्दा तल छ । उनले भने, 'जसको कुखुरा 
बाँकी छ, उहाँहरू क्रण थपेर टिकेको हो ।' 

अधिकांश व्यवसायीको अवस्था दयनीय 
रहेको उनको भनाइ छ । अहिले अण्डाको 
मूल्य बढेर लागत मूल्य नजिक पुगेको उनी 
बताउँछन्‌ । केही महीनाअघि विज्ञहरूले अण्डाको 
लागत मूल्य प्रतिगोटा १६ रुपैयाँ १६ पैसा 
निकालेका थिए । अहिलेको ठूलो अण्डा प्रतिगोटा 


१६ रुपैयाँ ३३ पैसा र 'मिडियम' अण्डाको मूल्य 
१६ रुपैयाँ रहेको छ। 

गत महीनादेखि अण्डाको मूल्य प्रतिगोटा 
१६ रुपैयाँ हाराहारी आएपछि लागत मूल्य नजिक 
आएको भट्ट बताउँछन्‌ । नेपाल अण्डा उत्पादक 
संघका पूर्वअध्यक्ष त्रिलोचन कँडेल धेरै अण्डा 


बताउँछन्‌ । अघिल्ला वर्षहरूमा बैंकको ब्याज 
बढी हुँदा खर्च धान्न कठिन भएको उनको 
भनाइ छ । दानाको कच्चापदार्थ तथा औषधिको 
मूल्य दोब्बर बढेको, कामदारको ज्याला बढेको, 
खोरको भाडा बढेको, कार्टोन, क्रेटलगायत 
सामग्रीको मूल्य बढेको, तर अण्डाको मूल्य लामो 
समयसम्म बढ्न नसक्दा किसानको अवस्था 
दयनीय बनेको उनी बताउँछन्‌ । नेपालमा अहिले 
अण्डा उत्पादक किसानमध्ये एक लाखभन्दा बढी 
लेयर्स कुखुरा पाल्ने किसान छन्‌ । यस्तै ठूला 
फार्मको संख्या १५ रहेको छ। 

ठूला फार्म बढेकाले धेरै किसान विस्थापित 
भएर पनि माग धान्न सकेको हो । किसान 
पलायन हुन थालेपछि विसं २०७९ असोज २ 
९ गते लेयर्स कुखुरापालक किसानले नेपाल 
लेयर्स कुखुरापालक संघ गठन गरेका थिए । सो 
संस्थाले देशव्यापी रूपमा बजारीकरण गरेसँगै 
पुराना किसानले थप कुखुरा पाल्न थालेको र 
नयाँ किसानसमेत आउन थालेका हन्‌ । 

संघका अध्यक्ष विनोद पोखरेलले कुखुरा 


उत्पादक किसानले बैंकको क्रण र ब्याज तिर्न 
नसकेको बताउँछन्‌ । 

उद्योग संघ चितवनका निवर्तमान अध्यक्ष 
समेत रहेका कँडेलका अनुसार अहिले दुई लाख 
८२ हजार उद्योगी बैंकका कालोसूचीमा छन्‌ । 
तीमध्ये ४० प्रतिशत कुखुरापालक किसान एवं 
पोल्ट्री व्यवसायी रहेको उनको भनाइ छ। 

पोल्ट्री व्यवसायी मञ्चका निवर्तमान 
अध्यक्ष राजेन्द्र लामिछाने भूकम्प, नाकाबन्दी, 
कोभिड महामारी, आर्थिक मन्दीलगायत कारण 
मूल्य पाउन नसक्दा किसान विस्थापित भएको 


पालिरहेकाहरू पनि अधिकांशको ठूलो मात्रामा 
बैंक ग्रण रहेको बताए । उनको भनाइमा धितो 
राखेर ग्रण लिएकाहरूले धितो विक्री गरेर क्रण 
तिर्ने अवस्थासमेत छैन । तत्कालीन समयमा 
लिएको क्रणमा क्रण थप्दै ब्याज तिर्दै आउँदा 
कुखुरा राख्न नसक्ने अवस्थामा धेरै किसान 
पुगेको उनको भनाइ छ। 

संघ गठन हुँदै गर्दा किसानले अण्डाको मूल्य 
प्रतिगोटा आठ रुपैयाँभन्दा तल पाएका थिए । 
त्यति बेलाको नोक्सानी धान्न मुस्किल भएको 
उनको भनाइ छ। ययय 


बाँझो जग्गामा वुक्षरोपण 


कञ्चनपुर । वातावरण 
संरक्षणमा टेवा पुच्याउन 
सामुदायिक वन समन्वय समिति, 
कञ्चनपुरले वृक्षरोपण सप्ताह 
कार्यक्रम आयोजना गरेको छ । 
समन्वय समितिमा आबद्ध सात 
सामुदायिक वनको बाँझो जग्गामा 
वृक्षरोपण गरी हराभरा बनाउनका 
लागि कार्यक्रम सञ्चालन 
गरेको हो । यही साउन १ गतेदेखि 
सञ्चालन भएको कार्यक्रम ७ 
गतेसम्म जारी रहनेछ । वृक्षरोपण 
कार्यक्रममा सामुदायिक वनका 
उपभोक्ता, वन संरक्षणकर्मी, 


लक्ष्य लिइएको छ । कार्यक्रम 
अन्तर्गत साउन १ गते कञ्चन 
सामुदायिक वनमा गाउँपालिका 
अध्यक्ष निर्मल राना लगायतको 
सहभागितामा वृक्षरोपण कार्यक्रम 


यही साउन १ गतेदेखि सञ्चालन भएको कार्यक्रम 
७ गतेसम्म जारी रहनेछ | वृक्षरोपण कार्यक्रममा 
सामुदायिक वनका उपभोक्ता, वन संरक्षणकर्मी, 
शिक्षक, विद्यार्थी, जनप्रतिनिधि, वन कार्यालयका 
कर्मचारी लगायतको संलग्नता रहने समन्वय 
समितिका अध्यक्ष महेशदत्त जोशीले बताए | 


गते शुक्लाफाँटा नगरपालिकाको 
भगवती सामुदायिक वन, पाँच 
गते कृष्णपुरका वीरेन्द्र र दिपेन्द्र 
स्मृति सामुदायिक वन, ६ गते 
ग्वासी समैजी सामुदायिक वन 


वर्ष वृक्षरोपण सप्ताह कार्यक्रम 
आयोजना गर्दै आएका छौँ, 
अध्यक्ष जोशीले भने, यसबाट 
जलवायु परिवर्तनका असर 
न्यूनीकरण गर्न सहयोग पुग्ने 
अपेक्षा गरेका छौं " नदी तटीय 
क्षेत्रमा गरिएको वृक्षरोपण 
कार्यक्रमले भूक्षय भइरहेको जग्गा 
संरक्षण भएको र पानीका सुक्दै 
गएका मुहान संरक्षण भएको 
उनको भनाइ छ । निरन्तरको 
वृक्षरोपण कार्यक्रमले सामुदायिक 
वनका बाँझो जग्गा हराभरा 
भएका छन्‌,' समन्वय समितिका 


कछ एरा एड 


_ वा... 1 विय जजपकक 


तस्वीर : सुतिल शर्मा/आर्थिक अभ्ियाव 


काठमाडौंको न्यूरोडमा मेहेन्दी लगाउँदै एक महिला । साउनमा महिलाले मेहेन्दी लगाउने प्रचलन छ। 


सिमलताल घटना 
उच्चस्तरीय प्रविधिबाट बेपत्ताको 
खोजी गर्न सुझाव 


चितवन । गत शुक्रवार पहिरोमा परेर 
त्रिशूलीमा बेपत्ता भएका बस र यात्रुको खोजीमा 
उच्चस्तरीय प्रविधिको प्रयोग गर्न सिमलताल 
घटना अध्ययन गर्न गृह मन्त्रालयद्वारा गठित 
कार्यदललाई सुझाव दिइएको छ । घटनाको 
अध्ययन गर्न बुधवार चितवन आएको 
कार्यदललाई सरोकार भएकाहरूले नयाँ 
प्रविधिबाट बेपत्ता र बसको खोजी गर्न सुझाव 
दिएका हुन्‌ । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय, चितवनमा 
आयोजित सुझाव संकलन कार्यक्रममा 
उनीहरूले घटनाको कारण पहिचान र यस्ता 
घटना पुनः हुन नदिन राज्य संयन्त्रले काम 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । घटना भएको धेरै दिन 
बित्दासमेत बस तथा धेरै यात्रु पत्ता लाग्न 
नसकेको भन्दै उनीहरूले नयाँ प्रविधिको प्रयोग 


नराख्ने उनको भनाइ छ। 
टोलीले सुझाव संकलनअघि घटनास्थलको 


मिटर माथिबाट खसेको पहिरोका कारण घटना 
भएको उनले जानकारी दिए । 


शिक्षक, विद्यार्थी, जनप्रतिनिधि, वन 
कार्यालयका कर्मचारी लगायतको 


संलग्नता रहने समन्वय समितिका गरिएको छ। 
अध्यक्ष महेशदत्त जोशीले बताए । साउन र गते कृष्णपुर 
उनका अनुसार अभियानका नगरपालिकाको उग्रतारा 


क्रममा जडीबुटी, काष्ठ र गैरकाष्ठ 


सामुदायिक वन, र गते 


प्रजातिका ३५ हजार बिरुवा रोप्ने 


भझिलमिला सामुदायिक वन, ४ 


प्रकाशित मिति: २०८१/०४ /0३ 
यस संस्थाबाट विगतमा लिनुभएको औषधी (कर्जा) हिसाब बाँकी रहेको 


हुँदा सूचना आर्थिक अभियान पत्रिकामा प्रकाशित मितिले १५ दिनभित्र 
आफूसँग कुनै प्रमाण भए विवरण सहित कार्यालयमा उपस्थितिको 
लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । अन्यथा हामीसँग भएको 
विवरण अनुसार कानूनी प्रक्रिया अवलम्बन गरी कर्जा असुली प्रक्रिया 
अगाडी वढाइनेछ । 
तपसिल बमोजिमका फर्महरु 

फर्महरुको नाम ठेगाना 
प्रतिक फार्मेसी पुल्चोक 
बगाले फार्मेसी धापाखेल 
विनु फार्मेसी बानेश्वर 
आयुष फार्मेसी महाबौद्ध 
हारती मेडिकल हल थापाथली 
चुडा फार्मेसी कृपण्डोल 
ओम साई राम फार्मेसी बानेश्वर 
प्राइम फार्मेसी कलंकी 
निर्भाना फार्मेसी बल्खु 
एम्टास फार्मेसी पुतलीसडक 
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अर 
शव 


र सात गते जनहित महाकाली 
सामुदायिक वनमा वृक्षरोपण गरी 
कार्यक्रमको समापन गरिनेछ । 
वन क्षेत्रलाई हराभरा बनाई 
जैविक विविधता संरक्षणमा 
टेवा पुस्याउनका लागि प्रत्येक 


ललितपुर जिल्ला ल.पु.म.न.पा. वडा नं. २५, 
बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. रसोका 
लिइएको घरको तल्ला खाली गरी दिने बारे 
प्रकाशित ३५ दिने सूचना । 


संयोजक शिवराज पन्तले भने, 
वन क्षेत्रमा देखिन छाडेका बाघ, 
हात्ती लगायतका जनावर र 
चराचुरुंगी पुनः सामुदायिक वनमा 
फर्केका छन्‌, पहिले प्रशस्त रूपमा 
पाइने हराउँदै गएको विजयसाल 
पुनः उत्पादनमा टेवा पुगेको 
छ।' रायय 


भैंसेपाटीमा कार्यालय रहेको जन संयोजन 
अध्यक्ष संजय चौधरीका नाममा बहालमा 
रे घर धनी बाबुराजा महर्जन नामबाट 


त्यस संस्थाका तर्फबाट तपाई संजय चौधरी र म घर धनीका बीचमा मेरो घरको 


दोश्रो तल्ला कार्यालय संचालन प्रयोजनका 


लागि मासिक रुपमा बहाल रकम बुझाउने 


शर्तमा मिति २०७०/०६%१५ मा बहाल सम्झौता भई बहालमा लिनु दिनु गरेकोमा 


मिति २०८० साल असोज महिना देखि बहाल रकम नबुझाएको र मितिले ३५ दिन 


भित्र बाँकी बहाल रकम बुझाई बहालमा लिएको 


एको घरको तल्ला खाली गरिदिनुहुन यो 


सूचना प्रकाशित गरिएको छ । सो अवधि भित्रमा घरको तल्ला खाली नगरेमा प्रचलित 


कानून बमोजिम घरको तल्ला खाली गरी बाँकी बहाल रकम असुल उपर गरीनेछ भनि 


यही सूचनाबाट जानकारी गराइन्छ । 


आयतित विदेशी मदिराको मूल्य सुची (11२7) 
सार्वजानिक सूचना प्रकाशित 


सांग्रिला स्प्रिट्स प्रा.लि. द्वारा विदेशबाट आयातित तपशिलमा उल्लेखित बमोजिम मदिराहरुको 


ब्राण्ड बिक्रि वितरण गर्नका लागि मिति २०८१ 


श्रावण १ गते देखि लागु हुने गरि मूल्य सुची 


(शार?) को सार्वजानिक सूचना प्रकाशित गरिएको व्यहोरा जानकारी गराईन्छ । 
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दिक्षा फार्मेसी कपण्डोल 
चिकामुगल फर्मा चिकामंगल 
पुष्पा फार्मेसी थापाथली 
गोर्खा मेडिकल हल गोंगब्‌ 
डेन्टल केयर हस्पिटल बानेश्वर 


९८११०२६५९१ 
०१४२१६०८२२ 
४२६०८७६ 
९८३२४४२६६ 
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750 6,500.00 
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1000 3,990.00 


सिद्धिविनायक फार्मेसी सामाखुसी 
हिमशंखला फार्मेसी ठमेल 
साई नाङ्लो फार्मेसी महाराजगंज 
मनिषा फार्मेसी गौशला 
चन्द्रकेश फार्मेसी महाबौद्ध 
लोकेश जोशी भक्तपुर 
ईभ फार्मेसी लोकन्थली 
लालीग्राँस फार्मेसी सातदोबाटी 
गावाहाल मेडिकल हल पाटन 
ईष्ट एण्ड वेष्ट कन्सर्न जमल 
प्रमोद फार्मेसी इमाडोल 
जे फार्मेसी बालाज्‌ 
गौरव फार्मेसी थापाथली 
विमिन फार्मेसी बृद्धनगर 
पोलार फार्मेसी नागपोखरी 
ईटाचे मेडिकल हल भक्तपुर 


९८४१८८७९९२ 
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गरी खोजी गर्न सुझाव दिए । 

सरकारले खोजीका लागि धेरै जनशक्ति 
परिचालन गरे पनि धमिलो पानीमा खोजी 
गर्न सकिने आवश्यक उपकरणको अभाव 
हुँदा समस्या भएको उनीहरूले बताए । 
ठूलो वर्षा भएको समयमा रात्रिकालीन बस 
सञ्चालनमा रोक लगाएर दुर्घटना न्यूनीकरण 
गर्न सरकारले पहल गर्नुपर्ने उनीहरूको माग 
थियो । वर्षात्‌ शुरू भएसँगै सडकमा भएका 
नाली र कल्भर्ट सफा गर्न पनि उनीहरूले 
ध्यानाकर्षण गराए । 

कार्यक्रममा सडक डिभिजन कार्यालय, 
चितवनका प्रमुख रमेशप्रसाद पौडेलले 
सडकको भौगोलिक बनावटका कारण पटक 
पटक समस्या हुने गरेको बताए । नौ सय 


खोजी कार्यमा संलग्न सशस्त्र प्रहरी बलका 
वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक माधवप्रसाद पौडेलले 
आफूहरूसँग भएको प्रविधिबाट अहिलेसम्म 


सवारीसाधनको अवस्था जानकारी पाउन 
नसकिएको बताए । गृह मन्त्रालयद्वारा गठित 
कार्यदलका संयोजक छवि रिजालले खोजी 
कार्य द्रुत गतिमा अघि बढेको बताए । खोजीमा 
सघाउन भारतबाट २१ तारिखसम्म आवश्यक 
संयन्त्र आउने उनले जानकारी दिए । 
“गोताखोरलगायत यहाँ नभएका उपकरण 
सहयोग गर्ने विषयमा भारत सरकारसँग 
समझदारी भइसकेको छ, उनले भने । 
बसमा करीब ६५ जना सवार रहेको भनिए 
तापनि वास्तविक संख्या अझै आउन नसकेको 
र खोजीका लागि कुनै कमीकमजोरी बाँकी 


अनुगमन तथा स्थानीय र अस्पतालमा 
उपचाररत घाइतेसँग समेत घटनाको 
बारेमा बुझेको प्रमुख जिल्ला अधिकारी इन्द्रदेव 
यादवले जानकारी दिए । 

गत असार २८ गते वबीरगञ्जबाट काठमाडौं 
जाँदै गरेको बागमती प्रदेश ०३-००६ ख 
१५१६ नं को एञ्जल डिलक्स र काठमाडौंबाट 
गौर जान आउँदै गरेको बागमती प्रदेश 
०३२४९५ ख ००१ नम्बरको गणपति डिलक्स 
बस सिमलतालमा खसेको पहिरोसँगै त्रिशूली 
नदीमा बेपत्ता भएका थिए । उक्त बसमा 
सवारमध्ये तीनजना सकुशल निस्किएका थिए 
भने ६२ जना बेपत्ता भएका थिए, जसमध्ये 
बुधवारसम्ममा १०५ जनाको शव फेला परेको 
छ। ययय 


जनकपुरधामले ल्यायो 
३ अर्बभन्दा बढीको बजेट 


जनकपुरधाम(अस)जनकपुरधाम 
उपमहानगरपालिकाले आर्थिक 

वर्ष २०८१/८२ का लागि 

३ अर्ब ३ करोड ३२ लाख 

४० हजार रुपैयाँको बजेट 

ल्याएको छ । बुधवार 
उपमहानगरपालिकाको १२औं 


प्रोजेक्टको ४७ करोड समावेश 
गरिएको उपमहानगर उपप्रमुख 
साहले उल्लेख गरेकी छिन्‌ । 
बजेटका लागि आन्तरिक 
स्रोतबाट २१ करोड ७२ लाख 
७३ हजार, घरजग्गा रजिष्ट्रेशन 
दस्तुरबापत १५ करोड, संघीय 


बजेटमा चालूतर्फ २ अर्ब ६ करोड ३४ लाख ८९ 
हजार रूपैयाँ र पूँजीगततर्फ ९६ करोड ९७ लाख 
५१ हजार रूपैयाँ विनियोजन गरिएको छ | 


अधिवेशनमा उपमहानगरपालिकाका 
उपप्रमुख किशोरी साहले उक्त 
आकारको बजेट प्रस्तुत गरेकी 

हुन्‌ । बजेटमा चालूतर्फ २ अर्ब ६ 
करोड ३४ लाख ८९ हजार रुपैयाँ 
र पूँजीगततर्फ ९६ करोड ९७ 
लाख ५११ हजार रुपैयाँ विनियोजन 
गरिएको छ । चालू शीर्षकमा 
सामाजिक सुरक्षाबापतको 

५० करोड र यूआरएलआईपी 
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सरकारको राजस्व बाँडफाँटबाट 

१ करोड ८८ लाख ८५ हजार, 
संघीय समानीकरण अनुदानबापत 
३१ करोड ४४ लाख, प्रदेश 
सरकारको समानीकरण अनुदानबाट 
२ करोड ४३ लाख ७ हजार, बैंक 
मौज्दातबाट ३८ करोड र सडक 
बोर्ड नेपालबाट १ करोड १९ लाख 
९८ हजार जुटाइने बजेट वक्तव्यमा 
उल्लेख छ। 
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केसलिया नदीमा 
मोटरबोटको सफल परीक्षण 


विराटनगर । विराटनगर महानगरपालिकाले खरीद 
गरेको मोटरबोटको केसलिया नदीमा सफल परीक्षण 
गरिएको छ । बाढी र डुबानमा परेका नागरिकलाई तत्काल 
उद्धार गर्ने उद्देश्यले रू नौ लाख ७५ हजारमा मोटरबोट 
खरीद गरी परीक्षण गरिएको महानगरले जनाएको छ। 

विराटनगर महानगरपालिकाका प्रमुख नागेश 
कोइरालासहितका टोलीलाई मोटरबोटमा राखेर नगर प्रहरीले 
परीक्षण गरेको थियो । मोटरबोट सञ्चालन भएसँगै बाढी 
र डुबानमा फसेका नागरिकलाई तत्काल उद्धार गर्न सहज 
हुने महानगर प्रमुख कोइरालाले बताए । उक्त मोटरबोट 
इञ्जिन जडान नगरीकन पनि सञ्चालन गर्न सकिन्छ । 
विराटनगरको पूर्वमा सिंँघिया नदी र पश्चिममा केसलिया 


बाढी र डुबानमा परेका नागरिकलाई 
तत्काल उद्धार गर्ने उद्देश्यले रू नौ लाख 
७५ हजारमा मोटरबोट खरीद गरी परीक्षण 
गरिएको विराटनगर महानगरपालिकाले 
जनाएको छ | 


नदी भएकाले स्थानीयले हरेक वर्ष बाढी र डुबानको 
समस्या झेल्दै आएका छन्‌ । 

महानगरसँग यसअघि रबरबोट मात्रै रहेको भन्दै प्रमुख 
कोइरालाले मोटरबोट खरीद गरिएसँगै बाढी र डुबानमा 
फसेका महानगरवासीलाई तत्काल उद्धार गर्न सजिलो 
हुने बताए । यसअघि बाढीमा फसेका नागरिकलाई उद्धार 
गर्न सशस्त्र प्रहरीसहित अन्य सुरक्षा निकायबाट मोटरबोट 
मगाउनुपर्ने बाध्यता थियो । 

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत राजेन्द्र पराजुलीले 
काठमाडौंबाट खरीद गरेर ल्याइएको मोटरबोटको परीक्षण 
सफल भएको प्रतिक्रिया दिए । नगर प्रहरी निरीक्षक राजन 
पौडेलले मोटरबोटसम्बन्धी सम्पूर्ण जानकारी कम्पनीले 
दिएपछि नगर प्रहरीले जडान गरी सञ्चालन गरेको 
बताए । नगर प्रहरीका चार जनाले बाढी र डुबानमा परेका 
नागरिकको मोटरबोटबाट उद्धार गर्न विशेष तालीमसमेत 
लिइसकेका छन्‌ । रायस 


अभियान 


अभियान 


सिटिजन्स बैंकका ग्राहकलाई 
हिमाल हस्पिटलमा छ्ट 


काठमाडौं (अस) । सिटिजन्स बैंक डिजिटल कारोबारतर्फ उत्प्रेरित हुने 


इन्टरनेसनल लिमिटेड र काठमाडौंको विश्वास बैंकको छ। 

ज्ञानेश्वरस्थित हिमाल हस्पिटल बैंकले डिजिटल बैँकिङको 

प्रालिबीच बैंकका ग्राहकलाई छुट दिने प्रयोगलाई बढाउन र ग्राहकलाई 

समभदारीपत्रमा हस्ताक्षर भएको छ। डिजिटल भुक्तानीमा प्रोत्साहन 
समझदारीपत्रमा हस्ताक्षरपश्चात्‌ गर्न समय समयमा ग्राहकमैत्री 


बैंकका कार्डवाहक र मोबाइल बैंकिङ 
प्रयोगकर्ताले हस्पिटलका सेवामा १० 
प्रतिशतसम्मको छूट पाउनेछन्‌ । 
सहकार्यबाट बैंकका ग्राहक लाभान्वित 
हुनुका साथै नगद कारोबारबाट 


सुविधा सञ्चालनमा ल्याउँदै आएको 
छ । डिजिटल कारोबार गर्दा पाइने 
छुटसम्बन्धी विस्तृत विवरण बैंकको 
वेबसाइटमा प्राप्त गर्न सकिने 
बताइएको छ। 


मुक्तिनाथ क्यापिटल सिद्धार्थ 
हस्पिटालिटीको विक्री प्रबन्धक 


काठमाडौं (अस) । सिद्धार्थ हस्पिटालिटी अन्तर्गतको सिद्धार्थ इन्टरनेशनल 
होटल लिमिटेडले प्राथमिक शेयर (आइपीओ) निष्कासन गर्ने भएको 
छ । यसका लागि कम्पनीले आइपीओ निष्कासन तथा विक्री प्रबन्धकमा 
मुक्तिनाथ क्यापिटललाई नियुक्त गरेको छ । 


मंगलवार सिद्धार्थ बिजनेस ग्रुप अफ हस्पिटालिटीका अध्यक्ष चिन्तामणि 
(लक्ष्मण) न्यौपाने र क्यापिटलका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत (सीइओ) 
कविन्द्रध्वज जोशीले हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । अध्यक्ष न्यौपानेले चालू आर्थिक 
वर्षमै आइपीओ निष्कासन गरिने जानकारी दिए । उनका अनुसार कुल जारी 


पूँजीको १० प्रतिशत शेयर सर्वसाधारणमा ल्याउन लागिएको हो । 
मुक्तिनाथ विकास बैंकको सहायक कम्पनी मुक्तिनाथ क्यापिटल पूँजी 
बजारमा लगानी व्यवस्थापन सेवा, शेयर रजिस्ट्रार, धितोपत्र निष्कासन 


तथा विक्री प्रबन्धसम्बन्धी सेवा, 


शेयर प्रत्याभूतिसम्बन्धी सेवा तथा 


संस्थागत परामर्शदातासम्बन्धी सेवा दिँदै आएको मर्चेन्ट बैंकिङ कम्पनी हो । 
क्यापिटलले छिट्टै सामूहिक लगानी कोष सञ्चालनको समेत तयारी गरेको 
कम्पनीका सीइओ जोशीले जानकारी दिए । 


नेपाल मेडिसिटी हस्पिटल र नेपाल 
एसबिआई मर्चेण्टबीच सम्झौता 


काठमाडौं (अस) । नेपाल मेडिसिटी 


बैंकका सम्पूर्ण शाखा कार्यालय तथा 


हस्पिटल र नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट 
बैंकिङ लिमिटेडबीच व्यावसायिक 
सहकार्य गर्ने सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर 
भएको छ । सहमतिपत्रमा हस्पिटलका 
कर्पेरेट डेभलपमेण्ट प्रमुख पंकज 
बास्कोटा र मर्चेण्टका प्रबन्ध 
सञ्चालक तथा प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत लेखनाथ पोख्रेलले हस्ताक्षर 
गरेकाछन्‌ । 

सहमतिपश्चात्‌ नेपाल एसबिआई 


मर्चेण्टको कार्यालयमार्फत नयाँ 
डिम्याट खाता खोलेका वा हाल 
कायम डिम्याट खाता सञ्चालन गर्दै 
आएका डिम्याट सेवा प्रयोगकर्ताले 
हस्पिटलले प्रदान गर्ने विभिन्न स्वास्थ्य 
सेवामा छुट पाउने भएका छन्‌ । 
'एनएसएमबीएल एक्सक्लूसीभ हेल्थ 
चेकअप प्याकेज'अर्न्तगत औसतमा 
४० प्रतिशतसम्म छुट प्रदान गरिने 
बताइएको छ। 


“सानिमा दीर्घायु बचत खाता'अन्तर्गत 
दुर्घटना बीमा रकम हस्तान्तरण 
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काठमाडौं (अस) । सानिमा बैंकले 'सानिमा दीर्घायु बचत खाता"अन्तर्गत रू. 
१० लाखको दुर्घटना बीमा दाबी रकम हस्तान्तरण गरेको छ । बैंकका खातावाला 
दिनेश कार्कीको दुर्घटनामा मृत्यु भएकाले उनको परिवारका सदस्यलाई बीमा 
रकम हस्तान्तरण गरिएको हो । बैंकको हेटौंडा शाखाका शाखा प्रबन्धक रोशन 
मल्ल र बीमा प्रदायक कम्पनी सिद्धार्थ प्रिमियर इन्स्योरेन्सका मार्केटिङ अधिकृत 
अन्जन कर्माचार्यले संयुक्त रूपमा बीमा रकमको चेक हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । 

मृतक कार्कीले बैंकको हेटौंडा शाखामा 'सानिमा दीर्घायु बचत खाता' खोलेका 
थिए । बैंकले उक्त खाताअन्तर्गत रू. १० लाखको दुर्घटना बीमा, रू. १० 
हजारसम्मको ओपीडी भुक्तानी शुल्क सहितको रू. ५० हजारसम्मको औषधि 
उपचार बीमा र रू. ५ हजारको वार्षिक स्वास्थ्य परीक्षण सुविधाका साथै अन्य 
थुप्रै सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । बैंकले देशका सातै प्रदेशमा १३३ शाखा कार्यालय 
तथा १२४ एटीएममार्फत सेवा प्रदान गर्दै आएको छ। 


राजस्व संकलनमा सघाउन गड्डाचौकीमा 
एसबिआई बैंकको विस्तारित शाखा 


महेन्द्रनगर (अस) । नेपाल 
एसबिआई बैंक पहिलो पटक सरकारी 
राजस्व संकलनमा जोडिएको छ । 
बैंकले पश्चिमी नाका गड्डाचौकीमा 
विस्तारित शाखा सञ्चालनमा ल्याई 
राजस्व संकलनमा जोडिएको हो । 
बुधवार कञ्चनपुर भन्सार कार्यालय 
गड्डाचौकीमा विस्तारित शाखाको 
उद्घाटन गरिएको हो । 

भन्सार कार्यालयका प्रमुख 
भन्सार अधिकृत राजनबाबु काफले 
र बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
दिपककुमार देले संयुक्त रूपमा 
विस्तारित शाखाको उद्घाटन 
गरेका हुन्‌ । भन्सार प्रमुख काफलेले 


विस्तारित शाखा स्थापनापछि भन्सार 
संकलनमा सेवाग्राहीलाई सहज 
हुने बताए । साथै उनले बैंकको 
प्रविधिमैत्री सेवासँगै यस क्षेत्रको 
आर्थिक विकासमा पनि सहयोग पुग्ने 
बताए । 

बैंकका सीईओ देले एसबिआई 
बैंक पहिलो पटक सरकारी राजस्व 
संकलनमा जोडिएको बताए । 
दोधाराचाँदनीमा बन्न लागेको सुक्खा 
बन्दरगाह सहितको एकीकृत जाँच 
चौकीले यस क्षेत्रको आर्थिक गतिविधि 
बढाउने उनको विश्वास थियो । 
बैंकले सुरक्षित अनलाइन बैंकिङ सेवा 
दिँदै आएको उनको दाबी थियो । 


काठमाडौं (अस) 


लागि उपयुक्त हुने यो सेवा 


इसेवा, खल्ती, आइएमई पेको प्लेटफर्ममार्फत 
लिन सक्ने एनसेलले जानकारी दिएको छ । 
यसैगरी यो अफरमा सहकार्य गरेको अल्टिमा 
ब्रान्डको वेबसाइटबाट पनि ग्राहकले सेवाका 
लागि सदस्यता लिन सक्नेछन्‌ । 

अफरअन्तर्गत वायरफ्री सेवाका लागि अर्ध 
वार्षिक सदस्यता लिँदा ३५ प्रतिशत (रू. २ 
हजार ९५) र वार्षिक सदस्यतामा ४२ प्रतिशत 


। एनसेलले “सधैँ अन' 
योजनामा आधारित भई 'वायरफ्री प्लस' सेवामा 
अफर ल्याएको बताएको छ । यससँगै उपभोक्ताले 
छूटमा बन्डल सेवाका साथै निःशुल्क अल्टिमाको 
एयरबड र स्मार्टबाच पाउने बताइएको छ । 
वायरफ्री प्लस नवीन प्रविधिमा आधारित 
वायरलेस इन्टरनेट हो । यसमाफत ग्राहकले 
विना कुनै झन्झट अनलिमिटेड इन्टरनेट र 
वाइफाइ कनेक्टिभिटीको फाइदा लिन सक्ने 
बताइएको छ । विशेषगरी घरेलु प्रयोजनका 
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पाउनेछन्‌ । 


ग्राहकले दराज, 


(रू. ४ हजार ९८९) छुट पाइने बताइएको छ। 
६ महीनाका लागि सेवा लिँदा ग्राहकले रू. ३ 
हजार ४९९ पर्ने अल्टिमाको एयरबड निःशुल्क 
पाउने र एक वर्षको सेवा खरीदमा रू. ५ हजार 
९९९ मूल्य पर्ने अल्टिमाको स्मार्टवाच निःशुल्क 


सेवाका लागि अर्ध वार्षिक सदस्यताको 
शुल्क करसहित रू. ३ हजार ८९९ तोकिएको 
छ भने वार्षिक सदस्यताको शुल्क रू. ६ हजार 
९९९ रहेको बताइएको छ । यी दुवै प्लान लिँदा 
ग्राहकले एनसेलको फोरजी राउटर पनि निःशुल्क 
पाउने बताइएको छ। 

यो योजनामा ग्राहकले २ ओटा सिमकार्ड 
पाउने र मुख्य एक सिममा प्रत्येक महीना २५० 
जीबी डेटा पाइनुका साथै यो डेटा भोल्युम 


सकिएमा ५१२ एमबीपीएस गतिमा अनलिमिटेड 


इन्टरनेट सेवा महीनाभरि लिन सकिने बताइएको 
छ । अर्को दोस्रो सिममा ग्राहकले प्रत्येक महीना 
१०० मिनेट टक टाइम र ५ जीबी पाउनेछन्‌ । 


साइकल प्रवर्दनतका लागि कोरा २०२४' 


काठमाडौं (अस) । शनिवार 
(साउन ५ गते) साइकल 
जात्रा 'कोरा २०२४ को 
१४औं संस्करण आयोजना हुने 
भएको छ । यात्रामा करीब ४ 
हजार साइकल यात्रीले १५ 
भन्दा बढी स्थानमा दुई लाख 
किलोमिटरभन्दा बढी दुरी तय 
गर्ने बताइएको छ । विगतका 
वर्ष जस्तै यो वर्ष पनि साइकल 
यात्रीले सामाजिक कामको 
लागि रकम संकलनसमेत गर्ने 
बताइएको छ। 

यो वर्ष संकलन गरिने 
रकम ललितपुरको गुन्सिंगालमा 
रहेको साइकल पम्प ट्र्याक 
जस्तै नेपालगञ्जमा रहेको पम्प 
ट्र्याक सुधार गर्न प्रयोग गरिने 
बताइएको छ। 


साइकल यात्रीले 
आफनो इच्छाअनुसार ५० 
किलोमिटर, ७५ किलोमिटर, 
१०० किलोमिटर वा १४० 
किलोमिटरको यात्रा तय गर्नेछन्‌। 
हरेक वर्ष जुलाई महीनाको तेस्रो 
शनिवार आयोजना हुने यो 
वर्षको काठमाडौं कोरामा 
ललितपुर महानगरपालिका 
पनि सहआयोजकको रूपमा 
सहभागी भएको बताइएको छ। 


साइकल संस्कृतिको 
विकास गर्न महिला, 
बालबालिका लगायत 


समाजका सबै वर्गलाई समेत 
समावेश गर्न कोराले महिला 
सहभागिता बढाउन प्रयास 
गर्दै आएको बताइएको छ, 
जसका लागि ललितपुरका 


विभिन्न भागमा महिलालाई 
साइकल चढ्ने, साइकलको 
मर्मत सम्भार गर्ने र प्राथमिक 
उपचारको तालीम दिने काम 
पनि भइरहेको बताइएको छ । 

कोरा आयोजनाको मूल 
उद्देश्य देशभरि साइक्लिस्ट 
समुदायको विकास गरी 
साइकल संस्कृतिको प्रवर्द्धन 
गर्नु रहेको बताइएको छ । 
यसमा सोसल टुर्स, साइकल 
सिटि नेटवर्क नेपाल, पाँगो, 
ललितपुर महानगरपालिका, 
युएसएआईडी स्वच्छ हावा, 
अष्ट्रेलियन राजदूतावास, नबिल 
बैंक, टर्किस एअरलाइन्स, 
हिमालयन एभेरेस्ट इन्स्योरेन्स 
लगायत विभिन्न संघसंस्थाले 
सहकार्य गरेको बताइएको छ। 


काठमाडौं (अस) । सामसङ 
नेपालले नयाँ ग्यालेक्सी जेड फोल्ड 
सिक्स र ग्यालेक्सी जेड फिलिप 
सिक्सको नेपालमा प्रि अर्डर' शुरू 
गरेको छ । सामसङले ग्यालेक्सी 
एआईको शक्तिमार्त मोबाइल 
एआईको युगको शुरुआत गरेको 
कम्पनीको दाबी छ। 

विश्वसनीय मात्र नभई 
ग्यालेक्सी जेड सिरिजको 
हरेक तत्त्व शक्तिशाली भएको 
बताइएको छ । ग्यालेक्सी जेड 
फोल्ड सिक्स र फिलिप सिक्स दुवै 
ग्यालेक्सीको लागि स्न्यापड्वागनर 
एट जेन थ्री मोबाइल प्लेटफर्मले 
सुसज्जित रहेको बताइएको छ । 

सामसङ नेपालका प्रबन्ध 
निर्देशक इन सु किम, निर्देशक 
प्रणय रत्न स्थापित र मिस नेपाल 
वर्ल्ड २०१८ शृंखला खतिवडाले 
यी सिरिजको अनावरण गरेका 
थिए । साउन १५ सम्म अर्डर 
गर्न सकिने ग्यालेक्सी जेड 


बजार 
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एनसेलको “वायरफ्री प्लस' सेवामा छुट सामसङका विभिन्न प्रडक्टको 'प्रि अर्डर' 


फोल्ड सिक्स (१२-२५६) को 
मूल्य २ लाख ३४ हजार ९९९, 
(१२-५१२) को मूल्य २ लाख 
४९ हजार ९९९ रुपैयाँ र फिलिप 
सिक्स (१२-२५६) को मूल्य १ 
लाख ५४ हजार ९९९ रुपैयाँ 
रहेको बताइएको छ। 

पि अर्डरमा एनसेलले ६ 
महीनासम्म प्रत्येक महीना १७ 
जीबी डेटा, ४९९ मिनेट कल 
र ४९९ एसएमएस निःशुल्क 
उपलब्ध गराउने भएको छ त्यस्तै 


एनएलजी झइन्स्योरेन्समा्फत १ 
वर्षको लागि १ पटकको ब्रेकेज 
इन्स्योरेन्स र स्मार्टफोन अपग्रेड 
गर्न चाहनेका लागि सामसङले 
सबको फोन र अर्को स्टोरमार्फत 
१५ हजार रुपैयाँसम्मको एक्सचेन्ज 
बोनस उपलब्ध गराउने भएको 
छ। त्यस्तै दुवै फोनमा १२ हजार 
२९९ सम्मका कभर उपहारको 
रूपमा पाइने भएको छ । फोन 
सुलभ किस्ताबन्दीमा समेत पाइने 
बताइएको छ। 


“मिस युनिभर्स नेपाल २०२४'को बैंकिङ 
पार्टनर ग्लोबल आइएमई बैंक 


काठमाडौं (अस) । ग्लोबल आइएमई बैंक 'मिस 
युनिभर्स नेपाल २०२४” को बैंकिङ पार्टनर बनेको छ। 
यस वर्षको मिस युनिभर्स नेपाल २०२४ को आवेदन 
छनोट प्रक्रिया शुरू भएको बताइएको छ । ग्रान्ड 
फिनाले भदौको दोस्रो हप्ता हुने भएको छ । अडिसनमा 
नेपाली र एनआरएनको उत्साहजनक सहभागिता 


गरिएको र त्यसबाट ३५ जनालाई प्रशिक्षण दिइने 
आयोजकको भनाइ छ। 


रहेको आयोजक ग्लोबल ग्लामर भेन्चरले बताएको 
छ । यस वर्ष ट्रान्सजेन्डर, विवाहित, गैरआवासीय 
महिला, डाक्टर, इन्जिनियर, पाइलट लगायत विभिन्न 
पृष्ठभूमिका व्यक्तिहरूको उत्साहजनक र समावेशी 
सहभागिता भएको आयोजकको भनाइ छ। 
प्रारम्भिक चरणको आवेदन छनोट प्रक्रियामा 
६० जनालाई फिजिकल अडिसनको लागि छनोट 


मिस युनिभर्स नेपालको नेसनल डिरेक्टर संगिता 
पुरीले ग्लोबल आइएमई बैंकसँग सहकार्य साझेदारी 
प्रायोजन मात्र नभएर महिला सशक्तीकरणमा 
समर्पित दुई संस्थाहरूको सहकार्य भएको बताइन्‌ । 

बैंकका प्रमुख मार्केटिङ अफिसर दिलिप पोखरेलले 
बैंकले समाजको प्रगति र महिला सशक्तीकरण 
गर्ने पहललाई सदैव समर्थन गर्ने बताए । 'हामीले 
स्वास्थ्य नारी पहल, मेरी उनीलाई र छात्रालाई 
छात्रवृत्ति जस्ता कार्यक्रम गरेर महिलाको आर्थिक 
शैक्षिक लगायत समग्र सशक्तीकरणमा पहल गर्दै 
आएका छौं,” उनले भने । 


कर्जा सूचना केन्द्र लि.को कालोसूचीमा राखिने बारे कृषि विकास बैंक लि.को ३७ दिने सूचना 


सूचना प्रकाशित मिति : २०८१/०४ /0३ 
यस बैंकबाट तपसील बमोजिमका व्यक्ति /फर्म/कम्पनीहरुले निम्न उद्देश्यका लागि बिभिन्न मितिमा कर्जा लिई हालसम्म कर्जा नबुझाई भाखा नाघी निम्न लेखिए बमोजिम अनुसारको रकम बुझाउने सम्बन्धमा सम्बन्धित कार्यालयले बारम्बार मौखिक, 


लिखित तथा कर्जा बुझाउने बारेको २१ (एक्काईस) दिने सूचना पत्रपत्रिकामा प्रकाशन गरी ताकेता गर्दा पनि आलटाल गरी बुझाउनु पर्ने कर्जाको साँवा, व्याज लगायतका रकम समेत नबुझाएको हुँदा यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ (पैतीस) 
दिन भित्र बुझाउन यो सूचना प्रकाशन गरिएको छ । उल्लेखित मिति भित्र पनि रकम दाखिला हुन नआएमा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ५७ तथा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी कालोसूची सम्बन्धी निर्देशन र कृषि विकास 
बैंक लि.को प्रचलित कर्जा असुली कार्यबिधि बमोजिम क्रणी व्यक्ति /फर्म/कम्पनी र सोको प्रोप्राईटर साझेदार /सञ्चालकहरु तथा बैंकबाट कर्जा लिन धितो मञ्जूरीनामा /व्यक्तगत जमानतदिनेहरु समेतलाई कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा नाम 
समावेश गरी अन्य आवश्यक कानूनी कारबाही अगाडि बढाइने व्यहोरा समेत यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराईएको छ । 


तपसिल 


सम्बन्धित कार्यालय: शाखा कार्यालय 


कर्जा ग्राहकको नाम 


ठेगाना 


नागरीकता नं,जारी जिल्ला र मिति 


बाबु/पतिको नाम 


बाजे/ससुराको नाम 


सावा रकम रु. 


जम्मा तिर्नु 
पर्ने रकम 


राजकली देवी 


उचिडीह १ बारा । 


३३३००४ ३२३४, बारा, २०६३/११/१२ 


सुखदेव राउत 


अच्छेलाल राउत 


सरल कषि कर्जा 


२,१०,००० 


४५,६०८ २.९९ 


२,५६,६८ २.६६ 


उर्मीला देवी जयसवाल 


भगवानपुर ६ बारा । 


३३१०१० 7 २२११२, बारा, २०६८/००४२१ 


हृदय नारायण साह 


भागवत साह 


सरल कषि कर्जा 


४,००,000 


१,१९,२६७.१७ 


२,१९,२६७.१७ 


सतीश कुमार सिंह 


टेडाकट्टी १ बारा। 


३२१६७१/१५१९/५६३०, बारा,२०५०८/६%९ 


असर्फी सिंह भुमीहर 


किरची सह 


सरल कषि कर्जा 


९,५०,००० 


१,१०,१४३.२७ 


१०,६०,१४३.२३७ 


रामपतीया देवी कुर्मीन 


पर्टेवा ४ बारा । 


१४११/१७४२, बारा, २०५०/०८/२३ 


मखलाल पटेल 


सन्त राउत पटेल 


सरल कषि कर्जा 


१,५०,००० 


४०८,४१२.१६ 


१,९८,४१२.१६ 


मनमतीया कनुईन 


लक्ष्मीपुर कोतवाली ४ वारा । 


३३५४३४०५८८, बारा, २०३५/०१/१३ 


बुझावन सा कानू 


सुवरन सा कानू 


घरयासी कर्जा 


५,००,००० 


१,९९,६५३.१५ 


६,५९,६५३.११ 


रुपलाल राय यादव 


कर्चोवा ६ बारा । 


३२०४/३४२७, बारा, २०३०/०३/०१ 


सहदेव राउत अहीर 


कोदई राउत अहीर 


सरल कषि कर्जा 


५,००,००० 


१,०५४६०.४५ 


६,०५४६०.४५ 


होरिल महतो कोईरी 


अमृतगंज २ बारा । 


३६६/०७३१, बारा, २०४२/०१/३० 


विग॒ महतो 


उगर महतो कोईरी 


सरल कषि कर्जा 


८,००,००० 


१,६९२,१ ४३.७९ 


९,६२,१ ४३.७९ 


सुरेन्द्र राय 


बेल्दारी ८ वारा । 


११६१/१४५७, बारा, २०४५/०१/१२ 


जादोलाल राय यादव 


साहेव राम 


सरल कृषि कर्जा 


६,००,००० 


१,०५,०८५४.०० 


७,०५,८०५४.८० 
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देवी दयाल राय यादव 


पकडीया ६ वारा । 


८५४%१४६०, बारा, २०३७/०४/३१ 


जादोलाल राय यादव 


साहेव राम यादव 


सरल कषि कर्जा 


८,१०,००० 


२,१५,५९६.२७ 


१०,६५,५९६.२७ 


रामशरण राय यादव 


देवापुर ३ बारा । 


१४४५/१८९३/८, बारा, २०४६/०३/२३ 


सुखाडी राय यादव 


सिताराम राय यादव 


सरल कृषि कर्जा 


६,००,००० 


१,१३,०६९.०३ 


७१२३,०६९.०२३ 


सदरुल मिया 


हरीहरपुर १ बारा । 


१५२४%१२०१९, बारा, २०४५/०१/०० 


जैनुल मिया 


अली मिया 


सरल कृषि कर्जा 


६,००,००० 


१,१६,०६४. ४१ 


७१६०६४.४१ 


रधुनाथ पंडीत 


बेनौली ५ बारा । 


१४२१/०५७३, बारा, २०४५/०२/२३ 


श्री पंडीत कम्हार 


वुटन पंडीत कम्हार 


सरल कषि कर्जा 


६,००,००० 


१,३५,२००.६४ 


७२३५,२००.६४ 


रामेश्वर दुबे 


सिम्रौनगढ ६ बारा । 


१६९२/०११५२९३१, बारा, २०३७/०१/०८ 


गणेश दबे 


रासधारी दुबे 


सरल कषि कर्जा 


२,००,००० 


४४,०४०.६९ 


२,४४,०४०.६९ 


पल्टु प्रसाद यादव 


हरीहरपुर १ बारा । 


२२२५/१२०६१(९७७१), बारा, २०६०/०१/१८ 


अमिरी राय यादव 


छदु राउत 


सरल कृषि कर्जा 


२,००,००० 


१,३४,७११.७४ 


३,२४,७११.७४ 


देवकलिया देवी यादव 


इनर्वामाल ६ बारा । 


२२८७३, बारा, २०६३/०८/०५ 


माहानन्द राय यादव 


शंकर प्रसाद यादव 


सरल कषि कर्जा 


६,००,००० 


४५ ४०८७.३३ 


६,४५४०८७.३३ 


विश्वनाथ राय 


देवापुर ३ बारा । 


१३६२/१४६८, बारा, २०४४ /११/१८ 


तेज नारायण राय 


सालिक राय यादव 


सरल कषि कर्जा 


२,००,००० 


९१,४२८. २९, 


२,९१,४२८. २९ 


उमेश प्रसाद कश्वाहा 


अमृतगंज ६ बारा । 


३४०४/३३५७, बारा, २०६२/०२/०२ 


श्री प्रसाद महतो कोईरी 


राम खेलावन महतो कोइरी 


सरल कषि कर्जा 


५,००,००० 


१,९४,०६८.६१ 


६,९४,०६८०.६१ 


राम पती देवी यादव 


देवरपुर १ बरा । 


३३२०१०/ २७३५, बारा, २०६३/१०/१७ 


राम्हीत राय यादव 


देवकी राय यादव 


घरयासी कर्जा 


४,००,000 


६५,९७०.६० 


४,६५,९७०.६० 


फातमा अंसारी 


कोतवाली ५ वारा । 


५४३४११६२।६६, वारा, २०३५०२।०४ 


एलन मिया अंसारी 


विपत मिया 


घरयासी कर्जा 


२,००,००० 


२९,०६०.७२ 


२,२९,०६०.७२ 


किशोरी हजरा दुसाद 


अमृतगंज ४ बारा । 


२१५३/११६५, बारा, २०४५/०१/०१ 


अनुप हजरा दुसाद 


लोचन हजरा 


सरल कषि कर्जा 


५,५०,००० 


१,१२३,९३३.९३ 


६,६३,९३३.९३ 


कर्जा ग्राहकको नाम 


ठेगाना 


दर्ता भएको कार्यालय 


दर्ता नं. 


दर्ता मिति 


उद्देश्य 


सावा रकम रु. 


व्याज 


जम्मा तिर्नु 
पर्ने रकम 


श्रीवास्तव किराना स्टोर्स 


पकडीया २ वारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


३८५४/०७२/०७३ 


२०७२/०४%१२ 


व्यापार कर्जा 


३,००,००० 


१,३२७,१२७.६२३ 


४,२७,१२७.६३ 


प्रोप्राईटर ८ साझेदार/ संचालकहरुको नाम: 


| लामग 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


ट्‌ 


बाबु/पती 


बाजे/ससु 


राकेश कुमार श्रीवास्तव 


पकडीया १ बरा । 


१४५६९०२४५ 


२०४६%०३/११, बारा । 


नन्दजी प्रसाद श्रीवास्तव 


शंकर प्रसाद श्रीवास्तव 


मुकेश किराना पसल 


लक्ष्मीपुर कोतवाली ६ वारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


४३६७२०७२॥०७३ 


२०७२३।०२।२६ 


व्यापार कर्जा 


५,००,०0० 


१,०४,३५०.१० 


६,०४,३५०.१५० 


प्रोप्राईटर ८ साझेदार / संचालकहरुको नाम: 


| लाम । 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


बाबु/पती 


बाजे/सस 


अधिकारी मुखिया विन 


लक्ष्मीपुर कोतवाली ६ वारा । 


३३२२०२१।२८६ 


२०६३१०।११, बारा 


बालदेव मुखीया विन 


बंगाली मृखीया विन 


मकवुल ईन्टरप्राईजेज 


सिम्रौनगढ ६ वारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


४३७४ /०७२/७३ 


२०७२०२२० 


व्यापार कर्जा 


२५,००,००० 


४,७१,४४२.९३ 


२९,७१,४४२.९३ 


प्रोप्राईटर / साझेदार / संचालकहरुको नामः 


नाम 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


बाबु/पती 


बाजे/सस्‌रा 


शेष मकवुल 


उचीडीह १ वारा । 


३२१२३२३५।१५२०/ ४८२८ 


,२०५८।०१।०४, वारा । 


शेष जलिल 


शेष भोवाली 


मकेश स्टोर्स 


पकडीया २ वारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


४८९१/०७३/०७४ 


२०७३०७१० 


व्यापार कर्जा 


४,००0,000 


१,०५२५१५.६२ 


२)००५,२५५.६२ 


प्रोप्राईटर ८ साझेदार / संचालकहरुको नाम: 


| लामग | 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


मुकेश कमार श्रीवास्तव 


श्रीनगर बैरीया १ वारा । 


४१४१।१७०७१६२० 


२०५७।०९।१६, वारा । 


बाबु/पती 


बाजे/सस 


नन्दजी प्रसाद श्रीवास्तव 


शंकर प्रसाद श्रीवास्तव 


प्रकाश इलेक्ट्रीक एण्ड 
धागा पसल 


गोलागंज ५ बारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


४७२७/०७३/०७४ 


२०७१०६१६ 


व्यापार कर्जा 


३,२९,९०० 


१,१९७,३२०९.८२ 


४,८७,२९१.४१ 


प्रोप्राईटर /साझेदार/ संचालकहरुको नाम: 


| लामग । 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


ल्ला 


बाबु/पती 


बाजे/सस 


ओम प्रकाश कमार 


गोलागंज ४ बारा । 


१०२४।१५०४ 


२०६०।००।०४, वारा । 


दिपलाल महतो कोईरी 


गग मोहन महतो कोईरी 


अंसारी मनी ट्रान्सफर 


गोलागंज ५ बारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


३२२२/०७१/०७२ 


२०७१।०६।२१ 


व्यापार कर्जा 


२७,९६,९०० 


४,२६,१०९.५५ 


३२,२३,१०९.५५ 


प्रोप्राईटर ८ साझेदार / संचालकहरुको नाम: 


| लामग 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


ट्‌ 


बाबु/पती 


बाजे/ससु 


ईन्दाज अंसारी 


पकडीया ६ वारा । 


३२१६७२।१६०५।११२३२६ 


२०५४।०४।१३, वारा । 


कियामुदिन मिया अंसारी 


इलाकत मिया अंसारी 


बोधीमाई मत्स्य केन्द्र 


लक्ष्मीपुर कोतवाली ८ वारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


४८००/२९०/२०७०/७१ 


२०७१।०२०९ 


माछा पालन कर्जा 


१५,५०,००० 


२,५३,०६४.०८ 


१८,०३,०६४.८० 


प्रोप्राईटर / साझेदार / संचालकहरुको नामः 


| लामग । 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


बाबु/पती 


बाजे/सस 


मात्रिका प्रसाद कोईराला 


लक्ष्मीपुर कोतवाली ८ वारा । 


१०१४८ ४३ 


२०४४।०२३२, वारा । 


देव नारायण साह कान्‌ 


कालीचरण सा कान्‌ 


डोडा मत्स्य फार्म 


बेनौली ५ वारा । 


घरेलु तथा साना उधोग कार्यालय,बारा । 


२१२६/ २१६/०७१/७२ 


२०७२।०२०४ 


माछा पालन कर्जा 


३०,००,००० 


२,९७,११२.३२ 


३२,९७,११२.३२ 


प्रोप्राईटर ८ साझेदार / संचालकहरुको नाम: 


नाम 


ठेगाना 


नागरीकता नं. 


नागरिकता जारी भएको मिति र जिल्ला 


बाबु/पती 


बाजे/ससुरा 


राम लछन पंडीत 


बेनौली ५ वारा । 


३२६०५७६ 


२०४२१०।२५, वारा । 


श्री पंडीत कुम्हाल 


बुटन पंडीत 


कृषि विकास बैंक लि. 
हे प्रदेश कार्यालय बीरगंज 


बु दृष्टिकोण 


५/४/४/.910111,901001(/.0011 


वित्तीय स्वतन्त्रता भनेको सम्पत्ति कमाउने सामर्थ्य हो, 
सम्पत्ति नै हुनु होइन । 
- स्टेफन कोवे 


लगानीकर्ताको मनोबल 


देशको अर्थतन्त्र, कम्पनीहरूको वासलात तथा अन्य परिस्चकमा 
कुनै उत्साहपूर्ण कुरा नआए पनि नयाँ सरकार बनेसँगै शेयरबजार 
उकालो लागिरहेको छ र ३ वर्षअघिको कारोबार रकम भेट्टाएको छ। 
लगानीकर्ताको मनोबल बढ्नुबाहेक अन्य तात्विक अन्तर देखिएको छैन। 
शेयर लगानीकर्ताको मनोबल बढेपछि यसरी लगानी बढेको देखिन्छ । 
अहिले औद्योगिक क्षेत्र, उपभोक्ता र सर्वसाधारणको मनोबल पनि 
यसरी नै बढाउन आवश्यक देखिन्छ । निजीक्षेत्रको मनोबल नउकासी 
अर्थतन्त्रले गति लिन सक्दैन भन्ने कुरा सरकारले बुझ्न र त्यसअनुसार 
काम गर्न ढिला भइसकेको छ। 

नयाँ सरकार गठन हुनुअघि ३/४ अर्ब रुपैयाँको कारोबार 
हुने गरेकोमा बुधवार त्यो बढेर १२ अर्ब नाघ्यो । त्यस्तै २१ 
सयको मनोविज्ञानमा रुमलिएको बजार परिस्‌्चक नेप्से पनि २ 
हजार ३६४ दशमलव ६३ बिन्दुमा पुग्यो । बैंकको ब्याजदर घटेको 
स्‌चनाबाहेक अन्य कुनै पनि सुधारका क्रा नहुँदा पनि शेयरबजारमा 
यति धेरे माथि उक्लनु भनेको लगानीकर्ताको मनोबल बढ्नु नै 
हो । यद्यपि यसमा केही चलखेलको सम्भावना देख्नेहरू पनि छन्‌ । 
यस्तो अकस्मात्‌ चस्किएको बजारमा सोझासाझा लगानीकर्ता फस्ने 
सम्भावना भने हुन्छ। 


सरकारले विकास निर्माणका कामलाई गति 
दिनेबित्तिकै बजारमा निर्माणसामग्रीलगायतका 
वस्तुको माग बढ्छ र त्यसले उत्पादन 
बढाउँछ । अतः निजीक्षेत्रको मनोबल उकास्न 
सरकारले तत्कालै केही महत्त्वपूर्ण कार्यक्रम 
घोषणा गर्न ढिला गर्नु हुँदैन । 


लगानीका लागि चाहिने एउटा तत्त्व भनेको मनोबल हो । अहिले 
दुई ठूला पार्टीहरू नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमाले मिलेर गठबन्धनको 
सरकार गठन भएको छ । यसले स्थायित्व दिने विश्वास लगानीकर्तामा 
छ । नेपाल उद्योग बाणिज्य महासंघका अध्यक्ष चन्द्र ढकालले पनि 
स्थिर सरकारको अपेक्षा गरेको बताएका छन्‌ । त्यस्तै यो सरकारले 
केही सुधार गर्छ भने अपेक्षा पनि धेरैमा छ । उद्योगी व्यवसायीको 
भेटमा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले निजीक्षेत्रको कुरा सुन्ने 
बताउनुभयो । तर, हरेकजसो प्रधानमन्त्रीले यस्तै आश्वासन दिए पनि 
निजीक्षेत्रमैत्री काम भने कमै गरेको देखिन्छ । यद्यपि निजीक्षेत्रले वर्तमान 
अर्थमन्त्री विष्ण्‌ पौडेललाई उदार अर्थमन्त्रीका रूपमा लिने गरेको छ। 
शेयरबजारलाई अर्थतन्त्रको ऐना भनिन्छ । अहिले शेयरबजारको वृद्धिले 
अर्थतन्त्रलाई पनि आशाको सञ्चार गराएको छ। शेयरबजारमा भएको 
वृद्धिले बिस्तारै उपभोग बढाउने र घरजग्गा क्षेत्रलाई पनि चलायमान 
गराउने अपेक्षा केहीले गरेका छन्‌ । 

त्यसो त अर्थतन्त्रको अवस्था भने निराशाजनक नै देखिन्छ । 
राष्ट्रिय तथ्यांक कार्यालयले मंगलवार सार्वजनिक गरेको चाल्‌ आर्थिक 
वर्षको कुल गाहंस्थ्य उत्पादनसम्बन्धी तेस्रो त्रैमासको प्रतिवेदनले गत 
आवको सोही अवधिको तुलनामा आर्थिक वृद्धिदर २ दशमलव २ 
प्रतिशतले मात्र वृद्धि हुने देखाएको छ। निर्माण, उद्योग, व्यापार तथा 
खानी र उत्खनन क्षेत्रको वृद्धिदर नकारात्मक रहने प्रक्षेपण गरिएको 
छ । निर्माण क्षेत्र सबैभन्दा धेरै ११ दशमलव २ प्रतिशतले संकुचित 
हुने प्रक्षेपण गरिएको छ । सरकारले निर्माण सम्पन्न आयोजनाको 
भुक्तानी नदिँदा यस्तो अवस्था आएको हो । त्यसैले सरकारले 
आफूलाई निजीक्षेत्रमैत्री बताइरहँदा निर्माण कम्पनी, दुग्ध किसान, 
कृषिबीमालगायत दायित्वको तत्काल भुक्तानी गर्न आवश्यक छ। यसो 
गसन्यो भने वर्तमान सरकारप्रति विश्वास बढ्नेछ र अर्थतन्त्रले थोरै 
भए पनि गति लिनेछ। 

सरकार अस्थिर हुँदा नीतिगत अस्थिरता भएकै कारण लगानी 
गर्न सबै डराएको अवस्था छ । त्यसैले सरकारले विगतको सरकारले 
लिएका नीतिहरू फेरिँदैनन्‌ भनेर आश्वस्त पार्न आवश्यक छ भने नयाँ 
नीति बनाउँदा पनि अस्थिरतालाई नै मलजल गर्ने काम हुँदैन भनेर 
विश्वस्त पार्न सक्नुपर्छ । त्यसो भयो भने निजीक्षेत्रको मनोबल बढ्छ र 
उसले लगानी बढाउँछ । 

अहिले अर्थतन्त्रको गतिहीनताको एउटा कारण सरकारले पूँजीगत 
खर्च गर्न नसक्नु हो । सरकारले विकास निर्माणका कामलाई गति 
दिनेबित्तिकै बजारमा निर्माणसामग्रीलगायत अन्य वस्तुको माग बढ्छ । र, 
त्यसले उत्पादन बढाउँछ । त्यसैले निजीक्षेत्रको मनोबल उकास्न सरकारले 
तत्कालै केही महत्त्वपूर्ण कार्यक्रम घोषणा गर्न ढिला गर्नु हुँदैन । 
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अभियान 


अभियान 


चीनमा नेपाल भ्रमण वर्ष 
बीआरआईकै परिणति भोग्ने सम्भावना 


नेपाल-चीन क्टनीतिक सम्बन्ध स्थापनाको 
७०0औं वर्ष पुगेको अवसरमा चीनले सन्‌ २०२५ 
मा भिजिट नेपाल-२०२५' मनाउने भएको छ । 
नेपाल भ्रमणमा रहेका चीनका उपविदेशमन्त्री सुन 
वेइतोङले नेपाल भ्रमणका बेलामा उक्त जानकारी 
दिएको समाचार सार्वजनिक भएको छ । नेपालको 
पर्यटन प्रवर्द्धन र चिनियाँ पर्यटकलाई नेपाल भ्रमण 
गर्न प्रेरित गर्ने उद्देश्यले उक्त कार्यक्रम मनाउने 
निर्णय गरिएको उपविदेशमन्त्री वेइतोङको भनाइ 
छ । यसले नेपालको पर्यटन क्षेत्रमा एउटा आशाको 
सञ्चार त गराएको छ तर कतै चीनसँग बीआरआई 
परियोजनाका लागि भएको सम्झौता जस्तै गफ र 
विवादमै सीमित हुने हो कि भन्ने पनि देखाएको छ । 
उनको भ्रमणपछि नेपालमा सरकार परिवर्तन भएको 
छ । त्यसो हुँदा यो कार्यक्रम हराउने सम्भावना बढी 
देखिएको छ। 

हुन त यो नयाँ कुरा होइन । खासमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल चीन भ्रमणमा जाँदा नै 
यस विषयमा समझदारी भएको थियो । भ्रमणपछि 
दुई देशले संयुक्त रूपमा जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
चीनले आफूना पर्यटकलाई नेपाल भ्रमण गर्न 
प्रोत्साहित गर्ने र दुवै देशले सन्‌ २०२५ मा चीनमा 
नेपाल भ्रमण वर्ष मनाएर चिनियाँ पर्यटकलाई 
नेपालको भ्रमण गर्न प्रेरित गर्न सांस्कृतिक र 
पर्यटकीय आदानप्रदानसम्बन्धी गतिविधि आयोजना 
गरिने भनिएको थियो । त्यस्तै दुवै देशले आफूना 
देशका वायुसेवा प्रदायकहरूलाई थप उडान भर्न र 
पोखरासहितका नयाँ गन्तव्यहरूमा सेवा दिन सहयोग 
र प्रेरित गर्नेसमेत भनिएको थियो । त्यतिबेला नै यस 
विषयमा क्रा भए पनि नेपालले केही पनि तयारी 
गरेको छैन । सरकारले नेपाल भ्रमण वर्ष २०२५ 
मनाउने भनी त्यतिबेला कार्यक्रम ल्याए पनि पछि 
त्यो कार्यक्रम नै सरकारले बिर्सियो । अहिले त 
सरकार नै परिवर्तन भएको छ । नयाँ सरकारको 
प्राथमिकतामा यो विषय पर्छ कि पर्दैन भन्ने थाहा 
छैन किनकि सरकार वा मन्त्री फेरिनासाथ यस्ता 
कार्यक्रम सबै फेरिने गरेका छन्‌ । तर, चीनसँग एक 
चरणको वार्ता नै भइसकेको र चीनले यसमा सहमति 
जनाएकाले यो कार्यक्रम रोकिनु हुँदैन । अन्य देशमा 
नेपालमा जस्तो कुनै कार्यक्रम तय गरेपछि विशेष 
कारण र परिस्थितिबाहेक अन्य अवस्थामा त्यसमा 
कुनै पनि परिवर्तन हुँदैन । अहिले नेपालले बिर्सिएको 
भ्रमण वर्ष २०२५ लाई चीनले सम्झाइदिएको छ । 
त्यसैले यसका लागि जो सरकार आए पनि तयारी 
थाल्नुपर्छ । नयाँ पर्यटनमन्त्रीको ध्यान यसमा जानु 
आवश्यक छ । चीनले जे गर्छ गर्छ भनेर बसियो भने 
ठूलो अवसर नेपालले गुमाउन सक्छ । अवसरमात्र 
होइन, विश्वाससमेत गुमाउन सक्छ । 

हालै सार्वजनिक भएको एक आँकडाअनुसार 
चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतमा १ वर्ष ५ करोड 
पर्यटक आएका छन्‌ । त्यहाँ आउने धेरैजसो पर्यटक 
हिमाली बौद्ध संस्कृतिप्रति आकर्षित भएका पाइन्छन्‌ । 
नेपालमा पनि हिमाली बौद्ध संस्कृति छ । नेपाल बुद्धको 
जन्मस्थलसमेत हो । तर, त्यहाँ आएका पर्यटकलाई 
नेपाल ल्याउने गरी सरकार र निजीक्षेत्रले काम 
गरेको देखिँदैन । तिब्बतबाट काठमाडौं सीधा हवाई 
सम्पर्क छ । अझ विगतमा त तिब्बत काठमाडौं बस 
यातायातसमेत सञ्चालन भएको थियो । तर, अहिले 
चीनसँग यो सम्बन्ध काटिएको अवस्था छ । नेपाल 
आएका पर्यटकहरू तिब्बत जाने र तिब्बतबाट नेपाल 


- भीमप्रसाद पन्त 


नेपालमा भारतीय पछि दोस्रो बढी पर्यटक 
चिनियाँहरू रहेका छन्‌ । यद्यपि कोरोनाकालपछि भने 
चिनियाँ पर्यटकको यो संख्या छैन । नेपालले ५ लाख 
चिनियाँ पर्यटक ल्याउने लक्ष्य लिएको पनि हो । तर, 
त्यो लक्ष्यअनुसार काम भएको छैन । सरकार फेरिए 
पनि स्थायी सरकार मानिने कर्मचारीतन्त्रले यस्ता 
कार्यक्रमबारे मन्त्रीलाई अवगत गराउने र सहमत 
गराउने गर्नुपर्ने हो तर त्यसो नभएको हो कि भन्ने 
देखिन्छ । अब निजीक्षेत्र र सरकार मिलेर चीनसँग 
राम्रोसँग वार्तागरी यस कार्यक्रमलाई सफल बनाउन 
आवश्यक छ । १६ लाख पर्यटक भित्र्याउने भनी 
आगामी आर्थिक वर्षको बजेटले लक्ष्य लिएको छ। 
त्यसका लागि पर्यटनको चिनियाँ बजारमा आँखा 
लगाउनैपर्छ, त्यसलाई उच्च प्राथमिकता दिनैपर्छ । 

चिनियाँ पर्यटक ल्याउन पहिलो त हामीले पर्यटन 
प्याकेज बनाउन आवश्यक छ । त्यो प्याकेजको प्रचार 
गर्नुपर्छ । चीनमा सरकारले नै आफूना नागरिकलाई 
नेपाल जा भनेर भनिदियो भने यो संख्या निकै 
बढ्छ । तैपनि प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम व्यापक 
रूपमा गरिनु आवश्यक छ । यसका लागि चीनमा 


सरकार फेरिए पनि स्थायी सरकार मानिने 
कर्मचारीतन्त्रले कार्यक्रमबारे मन्त्रीलाई अवगत 
गराउने र सहमत गराउने गर्नुपर्ने हो तर त्यसो 
नभएको हो कि भन्ने देखिन्छ | 


छ । ल्हासा-काठमाडौं बससेवा थप प्रभावकारी 
बनाउनुपर्नेमा बन्द नै गर्नु राम्रो होइन । ल्हासामा 
आउने पर्यटक प्राय: तिब्बतीहरूको रहनसहन हेर्न 
हिमाली बौद्ध संस्कृतिबारे जान्नका लागि आउँछन्‌ । 
नेपाल पनि हिमाली बौद्ध संस्कृतिको महत्वपूर्ण स्थल 
भएकाले यस्ता पर्यटकलाई पनि सजिलै नेपालमा 
तान्न सकिन्छ । 

चीनको क्रणबाट बनेको पोखरा अन्तरराष्ट्रिय 
विमानस्थलले व्यवसाय पाइरहेको छैन । चिनियाँहरूले 
सबैभन्दा बढी मन पराएको नेपालको ठाउँ भनेको 
पोखरा हो । त्यसो हुँदा चीनबाट सीधै पोखरा 
विमानस्थलमा पर्यटक आउन पाए खर्च जोगिनुका 
साथै पोखरा सिंगल डेस्टिनेशन बन्न सक्छ । चीनका 
पर्यटकलाई काठमाडौंसँग खासै लगाव पाइएको 
छैन । त्यसैले चीनबाट सीधै पोखरा विमानस्थलमा 
वायुसेवा दिन चिनियाँ कम्पनीलाई आग्रह गर्नुपर्छ । 
नेवानिले पनि त्यस्तै उडानका लागि पहल गर्नुपर्छ 
र यसमा सरकारले सहयोग गर्नुपर्छ । 

सन्‌ २०१२ मा लगभग ७२ हजार चिनियाँ पर्यटक 
नेपाल आएकोमा कोभिड महामारी देखिनुभन्दा अघि 


क्रृण तिर्नकै लागि चीनबाट सीधै पोखरा उडान थाल्नु जरूरी छ भन्ने 
सन्देश चीनलाई दिनुपर्छ । सकेसम्म नेवानिलाई नै यहाँबाट चीनका 
केही प्रमुख शहरहरूमा उडानका लागि अनुमति दिलाउन सकियो भने 


ठूलै उपलब्धि हुने देखिन्छ । 


रहेको नेपाली दूतावासलाई अत्यधिक परिचालन गर्नु 
आवश्यक छ । दूतवासले पर्चापम्लेट बाँड्ने बाहेक 
अन्य काम गर्न सकेको देखिँदैन । बजेट अभावले चाहेर 
पनि काम गर्न नसकिएको भन्ने दूतावासको भनाइ 
पाइन्छ । त्यसैले सरकारले त्यहाँको दूतावासलाई 
पर्यटन प्रवर्डन शीर्षकमा नै बजेट दिनु आवश्यक 
हुन्छ । अर्को, नेपाल पर्यटन बोर्डले पनि प्रवर्धनात्मक 
कार्यक्रम गर्न आवश्यक छ । अहिले हानले चीनमा 
प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम गस्यो । निजीक्षेत्रले आफूनो 
पहलमा यस्तो कार्यक्रम गरे पनि त्यो सानो भएकाले 
अलि फरक तरिकाले प्रचार गर्न आवश्यक छ। 

यदि २०२५ मा चीनमा नेपाल भ्रमण वर्ष प्रवर्द्धन 
गर्ने हो भने अहिले राजमार्गहरूमा जेजस्ता समस्या 
छन्‌ तिनको समाधान भइसक्नुपर्छ । पोखरा, लुम्बिनी, 
सौराहा आदि क्षेत्रमा पुग्ने सबै राजमार्गको अवस्था 
निकै खराब छ । यसमा सुधार गर्न पनि उत्तिकै 
आवश्यक छ । हामीले आफूनो आन्तरिक तयारी 
पर्याप्त गर्न सकेनौं भने चीनले जति नै सकारात्मक 
सन्देश दिए पनि पर्यटक ल्याउन सकिँदैन । 

दोस्रो काम भनेको चीनका धेरै शहरहरूमा 
हवाई सम्पर्क सञ्जाल स्थापित गर्नु हो । अहिले 


आउने प्रचलन पनि थियो तर त्यतिबेला अहिले 
जस्तो चिनियाँ पर्यटक भने नेपालमा ठूलो संख्यामा 
आउँदैनथे । तिब्बतको मुख्य आम्दानी नै अहिले 
पर्यटन हुन थालेको छ । नेपालले त्यहाँ आएकामध्ये 
२/३ प्रतिशत पर्यटक नेपाल ल्याउन सक्यो भने २० 
लाख पर्यटक सामान्य बन्न सक्छ । तर, त्यसका 
लागि गर्नुपर्ने काम भने प्रशस्त छन्‌ । 


( 


राष्ट्रिय सभाअन्तर्गतको 


सार्वजनिक 


अभियान 


अभियान 


वैदेशिक लगानीमा न्यूनतम सीमा 


नेपाल सरकारले भदौ २२ गतेदेखि लागू हुने गरी नेपालमा 
आउन चाहने वैदेशिक लगानीको न्यूनतम सीमा निर्धारण गरेको छ । 
अबदेखि ५० लाख रुपैयाँभन्दा कम लगानी लिएर नेपालमा वैदेशिक 
लगानीकर्ता आउन पाउने छैनन्‌ । वैदेशिक लगानीलाई व्यवस्थित र 
मर्यादित बनाउँदै यसका माध्यमबाट नेपाली अर्थतन्त्रलाई टेवा दिने 
अवस्थामा पुग्याउन सरकारले यो कदम चालेको देखिन्छ । अहिलेसम्म 
नेपालमा विदेशका अधिकतम व्यक्तिगत र साना लगानीकर्ता आएका 
देखिएका छन्‌ । यसबाट नेपाललाई विशेष लाभ पनि भएको थिएन । 

खासगरी नक्कली व्यवसायी बनेर टुरिष्ट नेपाल आउने प्रक्रिया 
अधिक देखिएकाले यसलाई ढिलोचाँडो व्यवस्थित बनाउनैपर्ने थियो । 
यद्यपि, नेपालमा लगानीका निम्ति रू. ५० लाख पनि खासै ठूलो 
लगानी होइन । त्यसैले, मुलुकमा लगानीमैत्री वातावरण बनाएर यो 
सीमालाई अझै बढाउनेतर्फ सरकार लन्नुपर्छु । 

नेपालमा वैदेशिक लगानीका रूपमा अहिलेसम्म संस्थागतभन्दा 
व्यक्तिगत लगानी थपिने प्रवृत्ति देखापरेको छ । व्यक्तिगत लगानीको 
आयतन सानो हुन्छ। तर लगानीकर्ताले भने लगानी गरिने मुलुकले दिएको 
भिसा सुविधा, डलर ल्याउने/लैजाने सुविधा, करछुट सुविधा आदि सबै 
उपभोग गर्न पाउँछ । तर, लगानी गरिने मुलुकले भने यस्तो लगानीबाट 
खासै फाइदा लिन सक्दैन । सरकारले यसअघिसम्म विदेशीले २० हजार 
अमेरिकी डलर ल्याएर लगानी गर्न पाउने सुविधा दिएको थियो । 

(सम्पादकीयबाट) 


वर्ष ८, अंक ६, आइतवार २४ भदौ, २०६९ 


नीति तथा प्रत्यायोजन विधायन समितिका 
पदाधिकारीहरूले जडीबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन 
कम्पनीको निरीक्षण गरी नेपाली जडीबुटीको 
बजारीकरण गर्नुपर्नेमा जोड दिए । नेपालमा 
प्रशस्त जडीबुटी भए पनि तिनको अनुसन्धान, 
प्रशोधन तथा बजारीकरण हुन सकेको छैन । 
त्यसो हुँदा जडीबुटी अप्रशोधित रूपमा निर्यात 
हुने गरेको छ जसले उचित मूल्य पाएको छैन । 
नेपालले जडीबुटीबाट नै प्रशस्त आय आर्जन गर्न 
सक्ने र रोजगारी पनि सृजना गर्न सक्ने भएकाले 
यसको बजारीकरणमा ध्यान जान आवश्यक छ । 

एक अनुमानअनुसार नेपालबाट करीब 
३०० प्रजातिका जडीबुटीको व्यापार हुने गरेको 
छ । नेपालको शीतोष्ण र लेकाली हावापानीमा 
विशेष प्रकारका जडीबुटी पाइन्छन्‌ । व्यापार 
हुने जडीबुटीमध्यै ३९ प्रतिशत प्रजाति संरक्षित 
प्रजातिभित्र पर्छन्‌ । तर पनि तिनको व्यापार 
बढ्दो छ । यार्चागुम्बा, चिराइतो, टिमुरलगायत 
जडीबुटी ठूलो परिमाणमा निर्यात भएको 
पाइन्छ । त्यस्तै नेपालबाट प्रशोधित सुगन्धित 
तेलसमेत निर्यात हुने गरेको छ । तर, नेपालबाट 
धेरैजसो जडीबुटी अप्रशोधित रूपमा निर्यात हुने 
गरेको छ । त्यसमा पनि परीक्षण प्रयोगशालाको 
अभाव, कानूनी समस्या आदिले गर्दा बेलाबेलामा 
भारततर्फ जडीबुटी निकासी गर्न समस्या हुँदा 
कृहिएर खेर जाने गरेको अवस्थासमेत छ । 
चीनतर्फ पनि यस्तै समस्या छ । 

नेपालले जडीबुटीबाट सारतेल निकालेर 
विक्री गर्ने हो भने बढी लाभ लिन सक्छ । 
त्यस्तै अप्रशोधितभन्दा अर्धप्रशोधित वा प्रशोधित 
जडीबुटी निर्यात गर्न सक्यो भने त्यसको बढी 
मूल्य आउँछ । नेपालमा प्रविधि र जनशक्तिको 
अभावका कारण जडीबुटीको निर्यातबाट पर्याप्त 


हिमालय एअरलाइन्सले बेइजिङ काठमाडौं उडान 
शुरू गरेको छ तर नेपाल वायुसेवा निगमले सेवा 
नदिई यहाँको हवाई भाडा घट्दैन । त्यसैले सरकारले 
पर्यटक ल्याउन नेपाल वायुसेवालाई बेइजिङ, 
क्वान्चाउ, सांघाइ, चोङचाङलगायत मुख्य स्थानमा 
उडान गर्ने वातावरण बनाइदिनुपर्छ । त्यस्तै ल्हासा र 
काठमाडौंबीच पनि सोझै उडान शुरू हुन आवश्यक 


सन्‌ २०१९ सम्म उक्त संख्या १ लाख ७० हजार 
पुगेको थियो । तर, कोरोनापछि २०२० मा ४५४०, 
२०२१ म २८२९, २०२२ मा १७७४२ र २०२३ मा 
२६९८० चिनियाँ पर्यटक आएका देखिन्छन्‌ । त्यही 
भएर पछिल्लो समयमा नेपाल चीनबीचको सीधा 
उडान संख्या उल्लेख्य रूपमा घटेको छ । नेपालले 
हवाई भाडामा भ्याट लगाउँदा चिनियाँ विमान 
कम्पनीहरूले विरोध गरेका छन्‌ । यसले भाडा झनै 
महँगो बनाउँछ । यसै पनि चीनबाट नेपाल आउने 
हवाई भाडा महँगो छ । यही कारण नेपाल आउनुभन्दा 


चीनबाट पोखरा वा भैरहवामा सोझै उडान 
हुनसक्यो भने त्यसले एउटा नयाँ गन्तव्यको 
पनि विकास हुन्छ । पुरानै शैलीबाट काठमाडौंको 
विमानस्थलमा ल्याउने फेरि यहाँबाट पोखरा लैजाने 
गर्दा समय र पैसा बढी लाग्छ । चिनियाँ पर्यटक 
सीधै पोखरा आउन पाए र त्यहीँबाट आफूनो 
मुलुक जान पाए भने पक्कै पनि चिनियाँ पर्यटकको 
संख्यामा उल्लेख्य वृद्धि हुनेछ । 

नेपाल र चीनबीचको संयुक्त विज्ञप्तिमा चिनियाँ 
पर्यटकलाई लक्षित गरी दुई देशले सन्‌ २०२५ लाई 
नेपाल भ्रमण वर्षका रूपमा मनाउने उल्लेख गरेको 
भए पनि नेपालले आमरूपमा उक्त वर्षलाई भ्रमण 
वर्ष मनाउन लागेको हो वा होइन भन्ने स्पष्ट छैन । 
वास्तवमा सरकार पर्यटन प्रवर्द्धनको कुरामात्रै गर्छ, 
काम गर्दैन भन्दा पनि हुन्छ । भ्रमण दशकको कुरा 
आएको थियो । त्यो कुरा सेलायो र २०२५ लाई 
भ्रमण वर्ष मनाउने कुरा आयो । यो पनि कुनै 
तयारी भएको देखिँदैन । लहडमा एकथोक भन्दिने 
र त्यसलाई फलोअप केही पनि नगर्ने प्रवृत्ति छ । 
नयाँ पर्यटनमन्त्रीले पर्यटन नीतिका बारेमा अध्ययन 
गर्न समिति बनाएको समाचार आएको छ । नीति 
भनेको दीर्घकालीन हो । त्यसका लागि लामो समय 
चाहिन्छ तर अहिले तत्काल परिणाम दिने खालको 
कार्यक्रम गर्न हतार भइसकेको छ । त्यसमा नयाँ 
पर्यटनमन्त्रीको ध्यान जानु आवश्यक छ। 

बीआरआईका लागि चीनसँग सम्झौता भयो 
तर कार्यान्वयनका लागि केही पनि काम भएको 
छैन । नेपालले अनुदान भए लिने तर क्रणचाहिँ 
नलिने भनेर स्पष्ट पार्न सकेको छैन । त्यसो हुँदा 
चीन नेपालसँग सशंकित भएको हो कि भन्ने 
देखिन्छ । नेपालले आफूनो कुरा स्पष्ट पार्ने गरी 
कूटनीतिक अभियान चलाउन आवश्यक देखिन्छ । 
कूटनीति सही भएन भने अर्थनीतिमा पनि असर 
पर्छु । अहिले चीनले चासो देखाएको भ्रमण वर्षमा 
सरकारले चासो देखाएन भने ठूलै अवसर गुम्छ । 

चीन आजका दिनसम्म नेपालको पर्यटनका 
लागि दोस्रो ठूलो स्रोत बजार हो । अन्तरराष्ट्रिय 
रूपमा हेर्ने हो भने बाहिर सबैभन्दा ठूलो संख्यामा 
पर्यटक पठाउने देश चीन हो । सरकारले नै नेपाल 
भ्रमणको कुरा गरिसकेपछि पक्कै पनि चीनमा त्यो 
सन्देश बाहिर जान्छ र हाम्रै पर्यटन बोर्ड र अरू 
सेवाप्रदायकलाई चीनमा मार्केटिङ गर्न सजिलो हुन्छ । 

सन्‌ २००३-०४ तिर चीनले आफूना 
नागरिकहरूले घुम्न जान मिल्ने देशको सूचीमा 
नेपाललाई राखेपछि बिस्तारै काठमाडौंमा चिनियाँ 
पर्यटकहरू आउन थालेका हुन्‌ । तर, चीनसँग 
पहुँचको ज्यादै ठूलो समस्या छ । दुईओटा विमानस्थल 
बने तर सफलतापूर्वक सञ्चालन हुन सकेका छैनन्‌ । 
यो पालिको भ्रमणमा पनि केही छलफलहरू भए पनि 


चिनियाँहरू थाइल्यान्ड, मलेशिया, माल्दिभ्सलगायत 
मुलुकमा जान रुचाएको देखिन्छ । 

नेपालले चिनियाँ पर्यटक बढाउन भिसा शुल्क 
मिनाहा गरेको छ । तर, यतिमात्र पर्याप्त छैन । 
त्यस्तै पोखरामा ड्र्यागन बोट प्रतियोगिता आयोजना 
गरिएको छ । चिनियाँ पर्यटकलाई लक्षित गरेर 
पोखरामा केही पूर्वाधारमा लगानी पनि गरिएको छ। 
तर, पोखरालाई विशेष बनाउन अझै थुप्रै प्रडक्ट 
थप्न आवश्यक देखिन्छ । चिनियाँ पर्यटकलाई 
ट्रेकिङमा खासै रुचि छैन भनिन्छ । तर, साहसिक 
खेलमा भने उनीहरू रुचि राख्छन्‌ । त्यसैले त्यस्तो 
साहसिक पर्यटक प्रडक्ट बढाउन पनि आवश्यक छ। 

विगतमा १ वर्षमा २ लाखसम्म चिनियाँ पर्यटक 
आएर तिनलाई सेवा दिइसकेकाले अब त्यसको 
दोब्बरभन्दा बढी पर्यटक ल्याउन खासै गाह्रो हुन 
नपर्ने हो । पहिला जस्तो गाइड वा खानेकुराको 
अहिले समस्या छैन । चिनियाँ भाषा बुझ्ने गाइडहरू 
पनि छन्‌ । चिनियाँ लगानीका होटेलहरू पनि छन्‌ । 


जडीबुटीको बजारीकरण 


लाभ लिन नसकेको अवस्था छ । विश्वमा 
बढी जडीबुटी निर्यात गर्नेमा पहिलोमा चीन, 
दोस्रोमा भारत र तेस्रोमा जर्मनी पर्छ । यी 
देशले जडीबुटी प्रशोधित गरी विभिन्न स्वरूपमा 
निर्यात गर्छन्‌ । तर, नेपालले भने त्यसो गर्न 
सकेको छैन । नेपालमा विश्वमै दुर्लभ मानिएका 
जडीबुटीसमेत पाइन्छ । तर, तिनको बारेमा 
पर्याप्त प्रचार हुन सकेको छैन, अनुसन्धान पनि 
हुन सकेको छैन । त्यसैले जडीबुटी संकलनदेखि 
प्रशोधनसम्ममा सुधार जरुरी छ। 

अर्को महत्त्वपूर्ण कुरा भनेको नेपालमा 
जडीबुटीको खेतीका लागि पर्याप्त काम भएको 


पनि सन्चो उत्पादनमै आफूलाई सीमित राखेको 
छ । उसको आम्दानीको ठूलो अंश सन्चोको 
विक्रीबाट नै हुन्छ । यद्यपि उसले सारतेलहरू पनि 
उत्पादन गरी विक्रीवितरण गरेको छ । त्यसो त 
नेपालमा दर्जनभन्दा आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन 
गर्ने कम्पनी नभएका होइनन्‌ । तिनले पनि विशेष 
अनुसन्धान गरेर प्रशोधित जडीबुटी निर्यातमा 
आफूलाई केन्द्रित गर्न सकेका छैनन्‌ । 

आयुर्वेद र जडीबुटीको सम्बन्ध छ । नेपालमा 
आयुर्वेदको अध्ययन अध्यापन गर्ने जम्मा तीनओटा 
मात्रै संस्था छन्‌ । त्यस्तै आयुर्वेदिक औषधि 
उत्पादनको नियमन गर्ने निकाय पनि खडा गरिएको 


सरकारले जडीबुटीको विकास, प्रशोधनका लागि पहल लिन जरूरी छ | 
विनाखेती उगम्रिएका जडीबुटी संकलन गरेर जीविकोपार्जन गर्नमै यो सीमित 
हुनु भनेको मुलुकले एउटा ठूलो सम्भावनाको क्षेत्रलाई उपेक्षा गर्नु हो । 


छैन । वर्षेनि अनियन्त्रित रूपमा जडीबुटी संकलन 
गर्दा त्यो घट्दै जाने पक्का छ । त्यसैले जडीबुटी 
खेतीको नीति लिनु आवश्यक छ । त्यसका लागि 
कृषि अनुसन्धान केन्द्र वा आयुर्वेदिक औषधि 
निर्माताहरूले काम गर्नुपर्ने हुन्छ । भारतीय कम्पनी 
डाबरले नेपालमा कुरिलो खेती गर्न किसानलाई 
सहयोग गरेको थियो । क्रिलो आयुर्वेदिक औषधिमा 
प्रयोग हुने भएकाले डाबरले त्यसो गरेको थियो । 
नेपाली आयुर्वेदिक औषधि कम्पनीसँग त्यो क्षमता 
देखिएको छैन । 

सरकारले आयुर्वेदिक औषधि उत्पादकलाई 


छ । तैपनि नेपालले आयुर्वेदिक अध्ययन, अध्यापन 
र अनुसन्धान गराउन सकेको छैन । सरकारले 
योगमाया आयुर्वेदिक विश्वविद्यालय स्थापना 
गर्ने संसद्‌मा प्रस्तुत गरेको विधेयक दुवै सदनबाट 
पारित भइसकेको देखिन्छ । तर, विश्वविद्यालय 
स्थापनाको प्रक्रिया अगाडि बढेको देखिँदैन । 
विश्वभरि नै आयुर्वेदलाई वैकल्पिक 
चिकित्साविधिमा रूपमा मात्रै मान्यता दिइएको छ 
तर पनि विश्वभर जडीबुटीको प्रयोग र माग भने 
बढिरहेको छ । यो बजारको अंश चीन र भारतले 
ओगटिरहँदा नेपालले भने जडीबुटीमा धनी भएर 


प्रोत्साहन गर्न सकेको छैन । बजेट र जनशक्तिको 
अभावमा सिंहदरबार वैद्यखानाले आयुर्वेदिक औषधि 
उत्पादन बढाउन सकेको छैन । वैद्यखानाले अहिले 
नाममात्रका केही औषधि उत्पादन गरेको छ । 
त्यस्तै जडीबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन कम्पनीले 


पनि बजार लिन सकेको छैन । 

यसो हुनुको एउटा कारण सरकारले पर्याप्त 
बजेट उपलब्ध नगराउनु हो । दोस्रो यसमा 
समयसापेक्ष अनुसन्धान हुन नसक्नु हो । अर्को, 
नेपालले आफूना जडीबुटीबारे विश्वबजारमा प्रचार 


ठोस रूपमा यसरी सञ्चालन हुन्छ भन्ने कुरा आएको 
छैन । बढी खर्च गर्ने खालका पर्यटकलाई आकर्षित 
गर्न नयाँ गन्तव्यहरूको पहिचान, गन्तव्यसम्म 
पुग्ने पूर्वाधारहरूको स्तरोन्नति र महत्त्वपूर्ण 
चिनियाँ बजारहरूमा प्रवर्द्धनात्मक गतिविधिहरूलाई 
बढाउनुपर्छ । चीनले बनाइदिएको भनेर भारतले 
पोखरा विमानस्थलबाट भारतमा हवाई सेवाका लागि 
स्वीकृति दिएको छैन । यो अवस्था चीनलाई राम्ररी 
बुझाएर यसको क्रण तिर्नकै लागि चीनबाट सीधै 
पोखरा उडान थाल्नु जरुरी छ भन्ने सन्देश चीनलाई 
दिनुपर्छ । सकेसम्म नेवानिलाई नै यहाँबाट चीनका 
केही प्रमुख शहरहरूमा उडानका लागि अनुमति 
दिलाउन सकियो भने ठूलै उपलब्धि हुने देखिन्छ । 

त्यसैले यो भ्रमण वर्षको कुरा के हो सरकारले 
स्पष्ट पार्नुपर्छ, व्यवसायीलाई त्यसमा समावेश 
गर्नुपर्छ र चीनको सदाशयतालाई अवसरमा परिणत 
गर्न चुक्नु हुँदैन । 


लेखक पर्यटन व्यवसायी हुन्‌ । 


गर्न सकेको छैन । यसको प्रवर्द्धनमा कामै गरेको 


छैन । नगर्नुको पनि एउटा कारण हो : नेपालले 
जडीबुटीको आवश्यक प्रशोधन गर्न नसक्नु । 

नेपालमा आम्चीहरूले पनि जडीबुटी 
प्रयोग गर्छन्‌ । आम्ची विधालाई पनि सरकारले 
उपचारमा मान्यता दिएको छ तर यसको 
अध्ययनलाई अगाडि बढाउन भने लगानी गरेको 
छैन । त्यसैले सरकारले जडीबुटीको विकास, 
प्रशोधनका लागि पहल लिन जरुरी छ । विनाखेती 
उम्रिएका जडीबुटी संकलन गरेर जीविकोपार्जन 
गर्नमै यो सीमित हुनु भनेको मुलुकले एउटा ठूलो 
सम्भावनाको क्षेत्रलाई उपेक्षा गर्नु हो । 

सरकारले सुदूरपश्चिममा प्रशोधन केन्द्र 
खोल्ने भनेर कार्यक्रम ल्याएको धेरै वर्ष भइसके 
पनि त्यसतर्फ काम भएको छैन । नेपाल उद्योग 
वाणिज्य महासंघले पनि प्रशोधन उद्योगका लागि 
काम गर्ने बताएको थियो । तर, उसले पनि 
ठोस काम गरेको देखिँदैन । त्यसैगरी कर्णाली 
प्रदेश सरकारले जडीबुटी प्रशोधन र निर्यातका 
लागि अध्ययन गरे पनि काम भने हुन सकेको 
छैन । डेढ दशकअघि साउथ एशिया वाच अन 
ट्रेड, इकोनोमिक्स एन्ड एन्भायरोमेन्ट (सावती)ले 
एक अध्ययन गरेको थियो । उसले जडीबुटी र 
सारतेलसँग सम्बद्ध समस्याको अध्ययन गरेर 
आवश्यक केही सुझावसमेत दिएको थियो । तर, 
त्यसतर्फ सरकारले पनि आवश्यक र उपयुक्त 
कदम चालेको पाइँदैन । 

मुलुकको अर्थतन्त्रलाई सबल बनाउने 
हो भने जडीबुटी क्षेत्रबाट ठूलै सहयोग मिल्ने 
देखिन्छ । तर, सरकारले सम्भाव्यताको अनुपातमा 
काम केही पनि गरेको छैन भन्न सकिन्छ । अतः 
जडीबुटीको उपयोगबारे विशेष अध्ययन गरेर 
यसका बहुविध उपयोग र व्यापारका लागि विशेष 
कार्यक्रम ल्याउन जरुरी देखिएको छ । 
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तस्बीर : राय 


दाङको गढवा गाउँपालिका-४ स्थित पर्सेनिमा बुधवार मुस्लिम समुदायले मोहर्रम पर्वका अवसरमा निर्माण गरेको ताजिया राप्ती नदीमा सेलाउन लगिँदै । 


बारपाकमा पर्यटक भुलाउने 
प्रमुख गन्तव्य बन्दै बुद्ध पार्क 


गोरखा । बारपाक सुलिकोट 
गाउँपालिका-१ स्थित ताक्लेनान 
डाँडामा रहेको बुद्ध पार्क अहिले 
बारपाक पुग्ने पर्यटकलाई 
आकर्षित गर्ने प्रमुख गन्तव्य 
बनेको छ। 

बारपाकको परम्परा, 
इतिहास, कला र संस्कृति 
झल्कने गरी निर्माण गरिएको 
बुद्ध पार्क पुगेपछि पर्यटक तस्वीर 
खिचाउन मात्र होइन सिंगो 


बारपाकको दृश्यावलोकनका 
लागि घण्टौंसम्म त्यहाँ भुल्ने 
गरेका छन्‌ । पार्कमा रहेको 


सुन्दर र आकर्षक चित्राकृतिले 
पनि पर्यटकलाई लोभ्याउने 
गरेको छ,' स्थानीय मनबहादुर 
घलेले भने, 'बारपाक आएका 
पर्यटक बुद्ध पार्क नपुगी शायदै 
कोही फर्कन्छ होला । बुद्ध 
पार्कले बारपाकमा पर्यटकीय 
आकर्षण थपिएको उनको भनाइ 
छ । 'बारपाक आफैमा प्राकृतिक 
हिसाबले सुन्दर गाउँ हो,' उनले 
भने, यहाँको आफ्नै कला, 
संस्कृति र विशेषता छ, त्यसमाथि 
ताक्लेनान डाँडामा बनेको बुद्ध 
पार्कले बारपाकी संस्कृतिलाई 
थप उजागर गरिदिएको 
छ ।' बारपाक आउने पर्यटक 
बुद्ध पार्कमा घण्टौं बसेर रमाउने 


गरेको छ। 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
व्यास-१२, कमलबारीकी उद 


मनुमाया थापा मंगलवार पक्राउ परेकी 
हुन्‌ । थापाले भीमाद नगरपालिका-५ घर 


गरेको घलेले बताए । 
बारपाकको सिंगो दृश्य देख्न 
सकिने स्थानमा निर्माण गरिएको 
बुद्ध पार्कमा करीब पाँच फिट 
अग्लो बुद्धको मूर्ति आकर्षक ढंगले 
राखिएको छ । त्यस्तै पार्कमा बौद्ध 
धर्म, संस्कृति झल्कने खालका 
मानीलगायत सामग्री पनि 
रहेको गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
विष्णुप्रसाद भट्टले बताए । 'पार्कमा 
पुग्ने पर्यटकले बारपाकको 


अनुसार 
वर्षीया 


बंगलादेशमा बिजुली बेच्न 
साउन ९३ मा सम्झौता 


बाँकी पृष्ठ १ बाट .. 
नेपाल र भारतबीचको 
पहिलो अन्तरदेशीय ढल्केवर- 


मुजफूफरपुर ४०० केभी प्रसारण 
लाइन हुँदै बंगलादेश निर्यात हुने 
विद्युत्‌को मूल्य प्राधिकरणले भारतको 
मुजफ्फरपुर बिन्दुमा पाउनेछ । 
बंगलादेश निर्यात हुने विद्युतको मीटर 
मुजफूफरपुरमा रहनेछ । यसअघि 
बंगलादेशी कानूनअनुसार भएको 
व्यवस्थाबमोजिम बंगलादेश पावर 
डेपलपमेन्ट बोर्डले २०८० पुस 


दिएको प्राधिकरणले अघिल्लो हप्ता 


प्रेस विज्ञप्तिमार्फत जानकारी 
गराएको थियो । 

यसैबीच नेपाल र 
बंगलादेशबीच उर्जासम्बन्धी 


द्विपक्षीय उच्चस्तरीय संयन्त्रको 
बैठक पनि साउन १४ र १५ गते 
पोखरामा हुने तय भएको प्रवक्ता 
सिंहले बताए । उनका अनुसार 
सहसचिव स्तरीय जोइन्ट वर्किङ 
ग्रुपको बैठक साउन १४ गते र 
सचिवस्तरीय जोइन्ट स्टेरिङ कमिटी 


नेपाल र बंगलादेशबीच कर्जासम्बन्धी द्विपक्षीय 
उच्चस्तरीय संयन्त्रको बैठक पनि साउन १४ र १५ 
गते पोखरामा हुने तय भएको छ । 


१६ मा नेपालबाट उत्पादित ४० 
मेगावाट विद्युत्‌ बंगलादेश, भारत 
र नेपालका निकायहरूबीचको 
त्रिपक्षीय सम्झौताअनुसार हुने गरी 
9 वर्षसम्म खरीदका लागि बोलपत्र 
(टेन्डर) आहवान गरेको थियो । 
प्राधिकरणले विद्युत्‌ विक्रीका 
लागि तोकिएको ढाँचामा विक्री 
गरिने विद्युत्को दरसहितको 
बोलपत्रसम्बन्धी कागजात 
पेश गरेको थियो । पेश गरिएका 
बोलपत्रसम्बन्धी कागजात मूल्यांकन 
गरी त्यसलाई सम्बद्ध निकायबाट 
स्वीकृत भएको जानकारी बोर्ड 


बैठक साउन १५ गते हुने तय 
भएको छ। 

उक्त द्विपक्षीय संयन्त्रको 
बैठकमा ६८३ मेगावाट क्षमताको 
सुनकोशी ३ जलविद्युत्‌ आयोजना 
संयुक्त रूपमा बनाउन लागि 
संयुक्त उपक्रम बनाउनेसम्बन्धी 
सम्झातौमा हस्ताक्षर हुन सक्ने पनि 
सिंहले बताए । 'हामीले सम्झातौको 
मस्यौदा बंगलादेशलाई पठाइसकेका 
छौँ । बैठकअघि उताबाट सहमति 
प्राप्त भए सम्झौतामा हस्ताक्षर 
हुनेछ । नत्र यसबारे थप छलफल 
मात्र हुनेछ,' उनले भने । 


भई हाल पोखरा महानगरपालिका-१, बगर 
निवासी ३८ वर्षीया रुपासरा रानालाई ठगी 
गरेको प्रहरीले जनाएको छ। 

सामाजिक सञ्जाल फेसबुकमार्फत 
रानालाई सम्पर्क गरी जापान पठाइदिन्छु 
भनी ठगी गरेको खुल्न आएको जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय तनहुँका प्रहरी नायब उपरीक्षक 
दीपककुमार रायले जानकारी दिए । उनका 


मनोरम दृश्यावलोकनसँगै 
बारपाकी संस्कृतिलाई राम्रोसँग 
बुझून र अध्ययन गर्ने अवसर 
समेत प्राप्त गर्छन्‌,' उनले भने, 
त्यसैले पनि बुद्ध पार्क बारपाक 
पुग्ने पर्यटकको रोजाइको केन्द्र 
बन्दै गएको छ ।' 

बुद्ध पार्क ढुँंगैढुंगाको 
कलात्मक सजावटबाट 
निर्माण गरिएको छ । यो पार्क 
बारपाकभित्रै अर्को पर्यटकीय 


जापान पठाइदिने भन्दै ठगी 


तनहुँ । वैदेशिक रोजगारीमा जापान 
पठाइदिन्छु भनी ठगी गरेको आरोपमा 
तनहुँकी एक महिलालाई प्रहरीले पक्राउ 
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गन्तव्य पनि बनेको छ,' उनले 
भने, प्राकृतिक स्वरुप झल्किएको 
यस पार्कको थप प्रचारप्रसार 
गर्न सके बारपाकमा अझै धेरै 
पर्यटक भित्र्याउन सकिन्छ भन्ने 
हाम्रो विश्वास छ । बेलायत 
सरकारबाट भिक्टोरिया क्रस 
पाएका दोस्रो विश्वयुद्धका योद्धा 
गजे घलेको गाउँ बारपाक २०७२ 
वैशाख १२ गतेको भूकम्पको 
केन्द्रबिन्दु पनि हो । रायस 


अनुसार आरोपित थापाले विभिन्न बैंक 
खातामा पैसा जम्मा गर्न लगाई ७९ लाख 
९७ हजार ९१९ रुपैयाँ लिएकी थिइन्‌ । 

प्रहरीले उनको साथबाट ४ लाख ८० 
हजार र विभिन्न सातओटा बैंकको चेक बुक 
बरामद गरेको छ । थापामाथि ठगीसम्बन्धी 
कसुरमा तनहुँ जिल्ला अदालतबाट म्याद थप 
गरी अनुसन्धान भइरहेको छ। रासस 


प्रधानमन्त्रीले साउन ६ मा 
विश्वासको मत लिने 


काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले यही साउन ६ 
गते विश्वासको मत लिनुहुने भएको छ । प्रधानमन्त्री ओलीले 


उक्त दिन विश्वासको मत 


लिने विषयलाई प्रतिनिधिसभा 


बैठकको कार्यसूचीमा राख्ने व्यवस्थाका लागि संसद्‌मा अनुरोध 
गर्नुभएको हो । गत आइतवार राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलले 
संविधानको धारा ७६(२) अनुसार ओलीलाई प्रधानमन्त्री नियुक्त 


गर्नुभएको थियो । रासय 


बाँकी पृष्ठ १ बाट ... 
आघा दर्जनभन्दा 

नयमविपरीत वासलात 
तथा नाफा-नोक्सान हिसाबको 
विवरण राष्ट्र बैंकसमक्ष ढिलो 
पेश गरेको तथा त्यस्तो विवरण 
सर्वसाधारणको जानकारीका 
लागि तोकेको समयावधिभन्दा 
ढिला हुने गरी सार्वजनिक 
गरेपछि कर्पोरेट डेभलपमेन्ट 
बैंक, एक्सेल डेभलपमेन्ट बैंक, 
बेष्ट फाइनान्स र रिलायन्स 
फाइनान्स पनि कारबाहीमा 
परेका छन्‌ । बैंक, वित्तीय 
संस्थाहरूले वार्षिक वित्तीय 
विवरण आव समाप्त 
भएको ६ महीनाभित्र (म्याद 
थप सहित) लेखापरीक्षण 
सम्पन्न नगरेको र वार्षिक 
साधारणसभा समेत ढिलो 
सम्पन्न गरेको भन्दै संस्थाको 
सञ्चालक समितिलाई सचेत 
गराइएको छ । 

यसैगरी प्रोग्रेसिभफाइनान्सले 


तोकिएको समयावधिभित्र 
बाह्‌य लेखापरीक्षण र वार्षिक 
साधारणसभा सम्पन्न नगरेको 
र आव २०७८/७१९ को वार्षिक 
साधारणसभा आव २०८०%०१ 
मा गरेको र आव २०७९/८० 
को बाहृय लेखापरीक्षण प्रतिवेदन 
पेश नगरेको भन्दै सञ्चालक 
समिति र प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृतलाई सचेत गराइएको 
राष्ट्र बैंकले बताएको छ। 
व्यावसायिक ... 

आर्थिक ऐन २००१ 
पूर्ण रूपमा साउन १ देखि 
कार्यान्वयनमा आएको छ, 
गुप्ताले भने । यो ऐनले आर्थिक 
कारोबार, हिसाब लेखांकन 
तथा करका विषयमा केही 
नयाँ व्यवस्था लागू गरेको छ। 
चालू वर्षबाट शुरू गरिएका 
यी व्यवस्था करदाताले पालना 
गर्नैपर्ने अन्यथा जरीवानाको 
भागीदार हुनुपर्ने गुप्ताको 
भनाइ छ। 


सत 


| अभियान संवाददाता अभियान संवाददाता 


काठमाडौं 


नेपाल सुनचाँदी, रत्न तथा 
आभुषण महासंघले सुन आयातमा 
ओपन जनरल लाइसेन्स (ओजीएल) 
प्रणाली लागू गर्न माग गरेको छ । 
नेपाल राष्ट्र बैंकले आर्थिक वर्ष 
२०८१/८२ को लागि ल्याउने 
मौद्रिक नीतिका लागि सुझाव 
प्रस्तुत गर्दै महासंघले उक्त माग 
अघि सारेको हो । 

ओजीएल प्रणालीमा 
व्यवसायीले नै सुन आयात गर्न 
पाउँछन्‌ । हाल वाणिज्य बैंकहरूले 
मात्रै सुन आयात गर्न पाउँछन्‌ । 

महासंघको सुझावमा 
प्रत्येक जिल्लामा गहना 


समाचार 


५४४/४/.910119010011/.0011 


लाग्‌ गर्न माग 


कसैले पाउने र कसैले नपाउने 
अवस्था हुनु हुँदैन । तसर्थ उक्त 
जिम्मेवारी सम्बन्धित लाभग्राहीले 
नै प्रत्यक्ष र समानुपातिक 
रूपमा सीधै उपभोग गर्न 
सक्ने गरी महासंघलाई वा 
महासंघमा आवद्ध सबै संघ 
संस्थालाई समान रूपमा दिइनु 
पर्दछ । त्यसैले एकद्वार प्रणाली नै 
सबैभन्दा पारदर्शी, व्यावहारिक र 
वैज्ञानिक हुने हुँदा उक्त प्रणाली 
लागू हुनु पर्दछ,” महासंघको 


दिएको खण्डमा सुनको आपूर्ति 
तथा विक्री वितरणलाई न्यायोचित 
तुल्याउन विभिन्न सुझाव प्रस्तुत 
गरेको छ। 

गहना व्यवसायीले वाणिज्य 
बैंकबाट सुन खरीद गर्न प्रत्येक 
बैंकमा खाता खोल्नुपर्ने र खाता 
खोल्न झन्झटिलो प्रक्रिया पूरा 


आयातमा ओजीएल 


माग अघि सारेको छ । बैंकहरूले 
लिने गरेको होल्डिङ चार्ज खारेज 
गर्न पनि महासंघले सुझाएको छ। 

एउटै मितिमा बैंकबाट 
फरक भाउमा खरीद भएको 
सुनबाट बनेका गहनाको मूल्यमा 
एकरुपता कायम हुन नसक्ने भन्दै 
महासंघले दैनिक मूल्य निर्धारणमा 


गर्नुपर्ने भएकोले उक्त प्रावधानलाई 
सरल बनाउनुपर्ने माग महासंघले 
गरेको छ । १६औं दिनपछिको 
सुन पनि गहना उत्पादनकर्ता 


ओजीएल प्रणालीमा व्यवसायीले नै सुन आयात 
गर्न पाउँछन्‌ । हाल वाणिज्य बैंकहरूले मात्रै 
सुन आयात गर्न पाउँछन्‌ । 


व्यवसायीका प्रतिनिधिमूलक 
संघहरू कार्यरत रहेको र 
मुलुकभरका सम्पूर्ण जिल्ला तथा 
संघीय तहमा गहना व्यवसायीको 
प्रतिनिधित्व गर्दै महासंघ एवं 
अन्य संघसंस्था कार्यरत रहेको 
अवस्थामा सुन खरीदको सिफारिश 
गर्ने जिम्मेवारी केही संस्थालाई 
मात्रै दिइनु न्यायोचित नहुने 
हुँदा राज्यले दिएको सुविधा सबै 
संघसंस्थाले समान रूपमा उपभोग 
गर्न पाउनुपर्ने उल्लेख छ । 
“समानस्तरका संघसंस्थामध्ये 


विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

गहना उत्पादनकर्ता 
व्यवसायीले मात्रै बैंकबाट सुन 
खरीद गर्न पाउनुपर्ने र वाणिज्य 
बैंकहरुले प्रदान गर्ने पुनर्कर्जा 
आदिमा आभुषण व्यवसायलाई 
पनि समावेश गरिनुपर्ने महासंघको 
माग छ। 

सुनको आयातलाई 
ओपन जनरल लाइसेन्स (ओजीएल) 
अन्तर्गत राखिनुपर्नेमा जोड दिँदै 
महासंघले ओजीएलमा नराखी 
हालकै व्यवस्थालाई निरन्तार 


व्यवसायीले मात्रै खरीद गर्न 
पाउनुपर्ने र त्यस्तो सुन विक्री गर्दा 
नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेबमोजिम 
दैनिक विक्रीको सीमा उल्लंघन 
गर्न नपाउने र क-कसले सुन 
खरीद गरेको हो, सोको पूर्ण 
विवरण सार्वजनिक गर्नुपर्ने माग 
महासंघले राखेको छ। 

सुनको आधिकारिक मूल्य 
निर्धारणको लागि कानूनी व्यवस्था 
गर्नुपर्नेमा जोड दिएको महासंघले 
बैंकले लिन पाउने मूल्य तथा 
दैनिक मूल्यमा एकरुपता हुनुपर्ने 


नियामक निकायले हस्तक्षेप 
गर्नुपर्ने बताएको छ । 

महासंघले सुनको आपूर्ति 
सहज बनाउन फझिटी-गुण्टा 
अन्तर्गतको आयातलाई फराकिलो 
बनाउनुपर्ने र त्यस्तो आयातमा 
भन्सार आदि शुल्क लगाई मूल्य 
समायोजन गर्नुपर्ने सुझाव दिएको 
छ । उक्त प्रावधानअन्तर्गत 
पैठारी भएको सुन सहज रूपमा 
खरीदविक्रीमा ल्याइनुपर्ने 
महासंघको भनाइ छ। 

बाइब्याकमार्त बजारमा 
आउने सुनको खरीद प्रक्रियालाई 
सरल बनाउने र उपभोक्ताले 
बेच्न ल्याउने सुन खरीद गर्दा 
केवाईसीको आधारमा कारोबार 
गर्न सकिने विकल्प महासंघले 
अघि सारेको छ । त्यस्ता वस्तुको 
स्वामित्व प्रमाणित गर्ने दायित्व 
विक्रेता-उपभोक्ताको हुने स्पष्ट 
कानूनी व्यवस्था गर्नुपर्नेमा 
महासंघले जोड दिएको छ। 


साउन लागेसँगै चुरापोतेको व्यापार बढ्यो 
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जलेश्वर (महोत्तरी) 


जलेश्वरले जनाएको छ। 


जिल्लाको जलेश्वर, मटिहानी, बर्दिबास, 
मनरा, 
भ्रमरपुरालगायत बजार क्षेत्रबाट दुई दिनमा ७ 
लाख रुपैयाँको चुरापोते विक्री भएको संघका 
महासचिव शिवचन्द्र चौधरीले जानकारी 
दिए । यसअघिका वर्षमा पनि साउनमा ३० 
लाख रुपैयाँभन्दा बढीको चुरापोते व्यापार हुने 


गौशाला, औरही, बलवा, 


गरेको उनले बताए । 


सदरमुकाम जलेश्वरमा लाग्ने चुरापोते बजार, 
शुंगार पसल तथा लहेरी (चुरा बेच्ने) महिलाले 
गाउँगाउँ गएर बेच्ने स्थानमा महिला, किशोरी, 


। साउन लागेपछि 
महिलाले हरियो चुरापोते लगाउने परम्पराका 
कारण यी वस्तुको व्यापार बढेको छ । जिल्लामा 
साउनको पहिलो दुई दिनमा ७ लाख रुपैयाँको 
चुरापोते विक्री भएको उद्योग वाणिज्य संघ 


पिपरा, 


युवतीहरूको घुइँचो लाग्ने गरेको जलेश्वर-२ का 


शुंगार सामग्री व्यापारी राम महतोले बताए । 
जिल्लाका अधिकांश हाटबजारमा हरियो, पहेँलो, 
रातो चुरा तथा पोते किन्ने महिलाको घुइँचो लाग्ने 
गरेको उनको भनाइ छ । विवाहित महिलाले 
अनिवार्य रूपमा हरियो चुरा र पोते लगाउने 
परम्पराले गर्दा साउनमा अन्य समयको तुलनामा 
बढी व्यापार हुने गरेको जलेश्वर-२ का शृंगार 
सामग्री व्यापारी मुस्ताक अन्सारीले बताए । 
'जिल्लामा यसअघिका साउनमा चुरापोतेको 


'आइबिएस'को विद्यालय 
कार्यक्रम नेपालमा 


काठमाडौं । विश्वप्रसिद्ध 
प्रविधि कम्पनी 'आइबिएम'को 
विद्यालय कार्यक्रम नेपालमा 


ल्याइएको छ । भारतको चर्चित 
शिक्षा-प्रविधि कम्पनी ट्वान्सन्युर 
नसँगको सहकार्यमा एशियन 
इ-लर्निङले कक्षा ५ देखि १२ 
सम्मका विद्यार्थीका लागि तयार 
पारिएको 'आइबिएम' कार्यक्रम 


भित्र्याएको हो । 
विद्यार्थीमा प्रविधिको 
पहुँच अभिवृद्धि गर्नुका साथै 


उद्यमशीलताको विकास गर्ने 
उद्देश्यले आइबिएम कम्पनीले तयार 
पारेको विश्वस्तरको विद्यालय 
कार्यक्रम ल्याइएको इ-लर्निङका 
प्रबन्ध निर्देशक सुबोध त्रिपाठीले 
जानकारी दिए । यस्तो विश्व 
प्रसिद्ध टेक कम्पनीको कार्यक्रम 
नेपालमा ल्याउन पाउनु हाम्रो लागि 
गौरवको विषय हो,' उनले भने, 
अहिले सूचना प्रविधिको व्यापक 
विकाससँगै यसका चुनौतीहरू 
देखापरेका छन्‌ । हामीले हाम्रा 
बालबालिकालाई चुनौतीका सामना 
गर्न सक्ने र आईटीको नवीनतम 
प्रविधिको ज्ञान हासिल गर्ने बनाउन 
जरुरी छ।' 

आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स, 
साइबर सुरक्षा र ब्लकचेन गरी 
तीनओटा सूचना प्रविधिका 
क्षेत्र समेटेर नेपाललगायत दक्षिण 
एशियामै पहिलोपटक शुरू 
गरिएको यस कार्यक्रममा ४० देखि 
६० घण्टाका विभिन्न सात कोर्स 
समावेश छन्‌ । यो कोर्स लिन 
शुरुआती चरणमा प्रतिविद्यार्थी 


मासिक ८५० रुपैयाँदेखि माथिल्लो 
कोर्षका लागि २ हजार १५० रुपैयाँ 
शुल्क तोकिएको छ। 


'आइबिएम'को विद्यालय 
कार्यक्रमबारे जानकारी दिन 
बुधवार आयोजित पत्रकार 


सम्मेलनमा निजी तथा आवासीय 
विद्यालय अर्गनाइजेसन (प्याब्सन) 
का अध्यक्ष कुमार घिमिरेले नेपाली 
विद्यार्थीलाई अन्तरराष्ट्रिय स्तरमा 
प्रतिस्पर्धी र प्रविधिमैत्री बनाउन 
आइबिएम उपयोगी हुने बताए । 

सूचना प्रविधिविज्ञ 
विनोद ढकालले सूचना प्रविधिको 
क्षेत्रमा दक्ष जनशक्ति अभिवृद्धि गर्न 
सरकारले अघि सारेको डिजिटल 
नेपाल फ्रेमवर्कको अवधारणालाई 
कार्यक्रमले मद्दत पुग्ने विश्वास 
व्यक्त गरे । आइबिएम' विद्यालय 
कार्यक्रम नेपालका सल्लाहकार डा. 
सुभाष प्याक्रेलले कार्यक्रममार्फत 
नेपालीले विश्वबजारको बौद्धिक 
वृत्तमा प्रवेश गरी देशको अर्थतन्त्रमा 
टेवा पुग्न सक्ने धारणा राखे । 

प्रविधि कम्पनीमध्ये 
'आइबिएम' सबैभन्दा बढी १ 
लाख २२ हजारभन्दा बढी) यूएस 
पेटेन्ट आफनो नाममा दर्ता गरेको 
कम्पनी हो । सन्‌ १९०१ मा 
विश्वमै पहिलो व्यक्तिगत कम्प्युटर 
बजारमा ल्याएको आइबिएमले 
संसारको सबैभन्दा उच्च 
गतिको कम्प्युटर निर्माण गरेको 
छ । कम्पनीमा आबद्ध कर्मचारीले 
विभिन्न आविष्कारका लागि ६ 
ओठा नोबेल पुरस्कार पाइसकेको 
बताइएको । रायस 


व्यापारबाट ३० लाखसम्म आम्दानी हुन्थ्यो । यस 
वर्ष दुई दिनको व्यापारको अवस्थाले आम्दानी 
बढी हुने अनुमान गरेका छौं,' संघका महासचिव 
चौधरीले भने । जलेश्वर बजारकी चुरा 
व्यापारी मुस्ताक लहेरीले दुई दिनमा १० हजार 
रुपैयाँभन्दा बढी आम्दानी भएको बताइन्‌ । 
गतवर्ष महीनाभरिमा १ लाख रुपैयाँ आम्दानी 
भएको जनाउँदै उनले यो वर्ष तुलनात्मक रूपमा 
विक्री बढेकाले आम्दानी पनि बढी हुन सक्ने 


दिनमा १५ 


अनुमान गरिन्‌ । 
गौशाला बजारकी बेचनी खातुनले दुई 


हजार, बलबा बजारकी फुलगेन 


लहेरी र औरही बजारकी दुखनी खातुनले समान 
२०-२० हजार, मनराकी हरिया लहेरनीले १५ 
हजार रुपैयाँको चुरापोते व्यापार भएको बताए । 
साउन लागेसँगै जिल्लाका प्रत्येक गाउँ तथा 
शहरका चुरा पसलमा हरियो चुरा र पोते 
लगाउने महिलाको चहलपहल बढेको छ। रायस 


पुराना मुद्दाको संख्या 
घटाउँदै म्याग्दी अदालत 


म्याग्दी । म्याग्दी जिल्ला 
अदालतले पुराना मुद्दाको संख्या 
घटाउँदै लगेको छ । दर्ता भएको 
एक वर्षभित्रै मुद्राको फैसला गर्ने 
कार्ययोजना बनाएको अदालतले 
महिला, ज्येष्ठ नागरिक, अपांगता 
भएका व्यक्तिसँग सम्बन्धित 
मुद्दाको निरन्तर सुनुवाइ गरिएको 
अदालतका श्रेस्तेदार भोलाराज 
रेग्मीले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार आर्थिक 
वर्ष २०८०/०१ मा एक वर्ष 
नाघेका मुद्दाको संख्या १२ 
ओटामा भझारिएको छ । आर्थिक 
वर्ष २०८०/०१ मा अघिल्लो 
वर्षको जिम्मेवारी सरेर आएका 
१३२ र नयाँ ४६१ सहित ५९२ 
मुद्दा थिए, उनले भने 'गत 
वर्ष लक्ष्यभन्दा १२५ दशमलव 
७९ प्रतिशत बढी मुद्दा फर्स्यौट 
गर्दा पनि ११० ओटा मुद्दाको 
जिम्मेवारी यो आर्थिक वर्षका 
लागि सरेको छ ।' 

अघिल्लो आर्थिक वर्षमा दुई 
वर्ष पुराना मुद्दा पनि रहेकामा 
यसपालि फैसला हुन बाँकी मुद्दा 
१२ देखि १८ महीना अवधिका 
रहेका श्रेस्तेदार रेग्मीले बताए । 
वादी र प्रतिवादी पक्ष तोकिएको 
समयमा सुनुवाइमा उपस्थिति 
नहुनु, प्रक्रिया र अंग नपुग्नु आदि 
कारण एक वर्ष पुराना मुद्दा बाँकी 
नराख्ने लक्ष्य सफल नभएको 
उनले सुनाए । 

गतवर्ष म्याग्दी अदालतमा 


५०८९ मुद्दा दर्ता हुने अनुमान 
गरिएकोमा ५९४ ओटा दर्ता 
भएका थिए । अदालतले 
३८४ मुद्दा फर्स्यौट गर्ने लक्ष्य 
राखेकामा ४८३ फैसला गरेको 
छ । ३६ मुद्दाको निरन्तर सुनुवाइ 
गरिएकोमा २३ मुद्दा 
फर्स्यौट भएको छ भने १३ 
बाँकी छन्‌ । अदालतले मुद्दालाई 
सरल, सामान्य र विशेष समूहमा 
विभाजन गरेर सुनुवाइ गर्ने 
अभ्यास गरेको श्रेस्तेदार रेग्मीले 
जानकारी दिए । 

हाल विचाराधीन १६ 
मुद्दासँग सम्बन्धित २४ जना 
पुरुष र ६ बालबालिका गरी 
३० जना थुनामा छन्‌ । यसैगरी 
गत आर्थिक वर्षमा अदालतको 
फैसलाबाट तीन महिला र ५९ 
पुरुषसहित ६२ जना कैदका 
लागि कारागार चलान भएका 
छन्‌ । जरीवाना नतिरेबापत जेल 
चलान हुने चार जना छन्‌ । 

यस्तै गतवर्षको जिम्मेवारी 
सरेर आएका द र २६ नयाँ 
मुद्दामा दोषी ठहर भएकाबाट 
११६ वर्ष ५ महीना २७ दिन कैद 
र ९९ लाख ४७ हजार ५१८ 
रुपैयाँ जरीवाना असुल उपर 
भएको छ । कार्यान्वयनका लागि 
निवेदन परेका ३९ मुद्दामा ५१३ 
वर्ष ७ महीना २४ दिन कैद र ३ 
करोड ९८ लाख ७१ हजार ६११ 
रुपैयाँ जरीवाना असुलउपर गर्न 
बाँकी छ । रासस 
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नेपाल धितोपत्र बोर्डमा पाइपलाईनमा रहेका आईपीओ 


छ छि र 


अभियान 


अभियान 


धितोपत्र बजारको स्थायित्वको लागि 
अर्थमन्त्रीको प्रतिबद्धता 
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अभियान 


अभियान 


करीब तीन वर्ष यताकै उच्च कारोबार 


| अभियान संवाददाता 


काठमाडौं 


साताको चौथो कारोबार 
दिन बुधवार नेप्से परिसूचकसँगै 
कारोबार रकममा वृद्धि भएको 
छ । यस दिन नेप्से परिसूचक २ 
दशमलव ३३ प्रतिशत बढेर २ 
हजार ३६४ दशमलव ६९३ विन्दुमा 
पुगेको हो । अघिल्लो कारोबार दिन 
रू. ९ अर्बभन्दा बढीको कारोबार 
भएकोमा बुधवार १२ अर्बभन्दा 
बढी पुगेको छ। यो कारोबार रकम 
करीब ३ वर्ष यताकै उच्च हो । 

कारोबार रकममा आएको 
वृद्धि र नेप्से सूचकको वृद्धि हेर्दा 
बजारले बुलिस बाटोको प्रारम्भिक 
तहहरू समातेको जानकारहरू 
बताउँछन्‌ । 

बुधवार ३०६ धितोपत्रको ३ 
करोड २० लाख ९५ हजार ९३७ 
कित्ता १ लाख ४९ हजार ६०१ 
पटकमा रू. १२ अर्ब ५ करोडभन्दा 
बढीको कारोबार भएको छ । 
कारोबारमा आएका धितोपत्रमध्ये 
सेन्ट्रल फाइनान्सको शेयर मूल्य 
अघिल्लो कारोबार दिनको तुलनामा 
१० प्रतिशत वृद्धि भएको हो । शेयर 
मूल्य प्रतिकित्ता रू. ६०३ दशमलव 


९० पुगेको छ। 
बुधवार सिटिजन्स म्युचुअल 
फण्ड-२ का इकाईधनीहरूले 


सर्वाधिक गुमाएका छन्‌ । यस 
फण्डको इकाई मूल्य ९ दशमलव 
९० प्रतिशत घटेसँगै धेरै 


गुमाएका हुन्‌ । 
बुधवार सर्वाधिक 
शेयर खरीदविक्रीको हिस्सा सिंगटी 
हाइड्रो इनर्जीले ओगटेको छ । यस 
कम्पनीको रू. २३ करोड १५ लाख 
बराबरको कारोबार भएको हो । 
कारोबारमा आएका १३ 
समूहगत परिसूचक सबै 
बढेका छन्‌ । सबैभन्दा बढी व्यापार 
समूहको सूचक ७ दशमलव २० 
प्रतिशत वृद्धि भएको छ। 
कुल कारोबारमा सर्वाधिक हिस्सा 


जलविद्युत्‌ समूहको 

कारोबार रकमका 
आधारमा बुधवार जलविद्युत्‌ 
समूहले सर्वाधिक हिस्सा 


ओगटेको छ । कूल कारोबारमध्ये 
३६ दशमलव ५५ प्रतिशत हिस्सा 
ओगटेको उक्त समूहको रू. ४ अर्ब 
४० करोड ७५ लाख बराबरको 
धितोपत्र किनबेच भएको छ । यस्तै 
सर्वाधिक कारोबार गर्ने समूहमध्ये 
दोस्रो स्थानमा वित्त समूह रहेको 
छ । उक्त समूहको रू. १ अर्ब 
२३ करोड ६२ लाख बराबरको 
धितोपत्र किनबेच भएको छ। 
ब्रोकर नं. ५८ बाट सर्वाधिक 
कारोबार 

बुधवारको बजारमा ब्रोकर नं. 
9८ सर्वाधिक कारोबार गर्नेमध्ये 
शीर्ष स्थानमा रहेको छ । उक्त 
व्रोकरबाट रू. १ अर्ब १६ करोड 
६६ लाख बराबरको धितोपत्र 
किनबेच भएको हो । कारोबार 
अवधिमा उक्त ब्रोकरबाट रू. 


समूहगत परिसूचकमा आएको परिवर्तन 


समूह 


१ व्यापार 

२ होटल तथा पर्यटन 
३ वित्त 

४ विकास बैंक 

५ निर्जीवन बीमा 

६ उत्पादन तथा प्रशोधन 
७ जीवन बीमा 

प बैकिङ्ग 

९ लघुवित्त 

१० जलविद्युत्‌ 

११ लगानी 

१२ अन्य 


१२३ म्युचुअल फण्ड 


१ 

२ 

टी बैंकिङ्ग 

४ विकास बैंक 

५ खघुवित्त 

६ लगानी 

७ उत्पादन तथा प्रशोधन 
द्‌ जीवन बीमा 

द्‌ निर्जीवन बीमा 
१० अन्य 

११ होटल तथा पर्यटन 
१२ व्यापार 


१२ म्पुचुअल फण्ड 
१४ संस्थापक शेयर 
१९ ग्राणपत्र 
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५,०२०.५५ १.०४ 
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२.९३ ०.२१ 
२.४६ ०.२० 
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गत वर्ष करीब १२ अर्बले घट्यो 
आईपीओ निष्कासन अनुमति 


काठमाडौं (अस) । गत 
आर्थिक वर्ष (आव) २०८०/०१ 
मा नेपाल धितोपत्र बोर्ड (सेबोन) 
ले १० अर्ब ७५ करोड ४२ लाख 
रुपैयाँ बराबरको साधारण शेयर 
(आईपीओ) निष्कासनका लागि 
अनुमति प्रदान गरेको छ । गत 
आर्थिक वर्ष उक्त रकम बराबरको 
४ करोड ४५ लाख २६ हजारभन्दा 
बढी कित्ता आईपीओ निष्कासनका 
लागि बोर्डले अनुमति प्रदान गरेको 
थियो । 


लागि ४२ कम्पनीहरूले अनुमति 
पाएकोमा गत वर्ष ९ कम्पनीले 
मात्र अनुमति पाएको बोर्डको 
तथ्याङ्कले देखाउँछ । 

गत वर्ष आईपीओ निष्कासन 
स्वीकृति प्रक्रिया करीब ६ महीना 
ठप्प भएसँगै कम स्वीकृति भएको 
हो । अघिल्लो वर्ष बोर्डका अध्यक्ष 
रमेश कुमार हमालले धितोपत्र दोस्रो 
बजारमा बढी कम्पनी सूचीकृत 
गराउने अभिप्रायले आईपीओ 
स्वीकृतिलाई बढी प्राथमिकता 


गत वर्ष अघिल्लो वर्षको दिएका थिए । अध्यक्षको 

तुलनामा आईपीओ निष्कासन जिम्मेवारीबाट हमाल विदाभएसँगै 

पुस १९ 

पक गतेदेखि असार १२ 

आर्थिक वर्ष  अनमति कित्ता गतेसम्म आईपीओ 

१ निष्कासन स्वीकृति 

२०८०/०५१ ४४,५२६,६०० १०,७५४,२०१ प्रक्रिया ठप्प 
२०७९/०० १२३५,२३९,९९४ २२,२७८,६१२ भएको थियो । 

फरक -९०,७१३,३९४ -११,६२४,४११ करीब ६ 

य्रोतः नेपाल धितोपत्र बोड महीना रोकिएको 


अनुमति ११ अर्ब ६२ करोड ४४ 
लाख रुपैयाँले घटेको हो । अघिल्लो 
वर्षभन्दा गत वर्ष बोर्डले ९ करोड 
७ लाख १३ हजारभन्दा कम कित्ता 
आईपीओ निष्कासन अनुमति 
प्रदान गरेको हो । अघिल्लो 
आर्थिक वर्ष बोर्डले २२ अर्ब 
३७ करोड ८६ लाख रुपैयाँभन्दा 
बढीको १३ करोड ५२ लाख ३९ 
हजारभन्दा बढी कित्ता आईपीओ 
निष्कासन गर्न अनुमति प्रदान 
गरेको थियो । अघिल्लो आर्थिक 
वर्ष आईपीओ निष्कासनका 


आईपीओ स्वीकृति 
प्रक्रिया असार १२ गते रिलायन्स 
स्पिनिङ्ग मिल्सले स्वीकृति पाएसँगै 
अघि बढेको हो । हालसम्म 
बोर्डले अध्यक्ष पाउन सकेको 
छैन । तर अध्यक्ष पद रित्त रहेपनि 
अर्थमन्त्रालयबाट बोर्ड सञ्चालक 
समितिमा प्रतिनिधित्व गर्ने व्यक्तिको 
नेतृत्वमा हाल बोर्डले सार्वजनिक 
निष्कासन स्वीकृति प्रक्रिया अघि 
बढाइरहेको छ । तर पछिल्लो समय 
बोर्डले स्वीकृत गरेको रिलायन्सको 
आईपीओ विवादित बनेसँगै थप 
कम्पनीले स्वीकृति पाएका छैनन्‌ । 
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धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली २०७३ को अनुसूची -१४ (नियम २६ को उपनियम (१) सँग सम्बन्धित) 
आ.व. २०८०/०१ को चौथो त्रैमासिक प्रतिवेदन 
११क्तिय विवरण : 
क) त्रैमासिक अवधिको वासलात, नाफा नोक्सान सस्बन्धी विवरण: 
आ.व. २०८०/०८१ को चौथो त्रैमासिक अवधिको वासलात तथा नाफा-नोक्सान सम्बन्धी विवरण यसै साथ प्रकाशित गरिएको छ | 
५. सम्बन्धित पक्ष बिच भएको कारोवार सम्बन्धी विवरणः 
९. ग्लोबल आइएमई बैंक लिमिटेडलाई २०८१ असार मसान्तसम्म तिर्नुपर्ने कर्जा सापट रकम रू. ३८,८७,३६,२०१९३ बाँकी रहेको छ | 
१५ ग्लोबल आइएमई बैंक लिमिटेडलाई २०८१ असार मसान्तसम्म ब्याज बापत रू४,८६,८३,३०४.०९ भुक्तानी गरिएको छ । 


ख) न्युनतम रुपमा प्रमुख वित्तीय अनुपातहरु जस्तै: प्रति शेयर आम्दानी, ?/६ २10०, प्रति शेयर नेटवर्थ, प्रति शेयर कुल सम्पत्तिको मल्य, तरलता 
अनुपात सम्बन्धी विवरण : 


वासलातको आधारमा कम्पनीको प्रमुख वित्तीय अनुपातहरू निम्नानुसार रहेका छन्‌ । 


७१ 


१० 


प्रति शेयर कुल सम्पत्तिको मूल्य रू ७०५७६ 


पाइ शसयो 
प्रति शेयर नेटवर्थ रू रा ना गुना 

२)व्यावसायिक विश्लेषण : 

क) त्रैमासिक अवधिमा संस्थाको मौज्दात, आम्दानी र तरलतामा कुनै परिवर्तन भएको भए सो को प्रमुख कारण सम्बन्धी विवरण: 


० आव.२०८०/०८१ को चौथो त्रैमासिक अवधिमा संस्थाको खुद नाफा अघिल्लो आ.व. को सोही अवधिको तुलनामा ३६ प्रतिशतले वृद्धि 
भई रू. १४६७ करोड रहन गएको छ | अघिल्लो आ.व. को चौथो त्रैमाससम्मको तुलनामा यस आ.व. को सोही अवधिसम्ममा कर्जा 
लगानी ७ प्रतिशतले कमी भई खुद कर्जा लगानी रू. ६२७.३१ करोड रहेको छ । यस अवधिमा वित्तीय संस्थाको समष्टिगत वित्तीय 
स्थिति, मौज्दात तथा तरलताको अवस्था सन्तोषजनक रहेको व्यवस्थापनको धारणा रहेको छ | 


अघिल्ला आर्थिक वर्षहरूको एफपिओ/हकप्रद शेयर लिलामी गरे बापत प्राप्त आम्दानी बाट वितरण गरिएको बोनस शेयरमा आर्थिक 
ऐन २०८० को दफा २६ ले गरेको व्यवस्था बमोजिम रू. ३ करोड ५६ लाख ३१ हजार ४ सय १७ मात्र आ.व. २०८०/८१ मा खर्च लेखी 
आन्तरिक राजश्व कार्यालयमा दाखिला गरिएको छ | 
ख) आगामी अवधिको व्यावसायिक योजना सम्बन्धमा व्यवस्थापनको विश्लेषणात्मक विवरण: 
सम्भाव्य ग्राहकहरूको पहिचान गरी गुणस्तरीय कर्जा बिस्तार गर्ने नीति संस्थाले लिएको छ | आगामी दिनमा साझेदार संस्थाका 
ग्राहकहरूलाई सीप तथा आयआर्जनमूलक तालिम प्रदान गरी स्वरोजगार बन्न सहयोग गर्नुका साथै साझेदार संस्थाको क्षमता अभिवृद्धिका 
लागि विभिन्न प्रकारका तालिम प्रदान गरिएको छ | 


ग) विगतको अनुभवबाट संगठित संस्थाको मौज्दात, नाफा वा नगद प्रवाहमा तात्विक असर पार्न सक्ने घटना, अवस्था आदि भएमा सो सम्बन्धी 


वित्तीय संस्थाले संस्थाको मौज्दात, नाफा वा नगद प्रवाहमा तात्विक असर पार्नसक्ने अवस्थाको आँकलन गरी सो सम्बन्धमा 
समय/समयमा व्यवस्थापन समुहमा छलफल गरी नीति तथा निर्देशिकामा आवश्यक संशोधन गर्न संचालक समितिमा पेश गरिएको छ । 


३)कानुनी कारवाही सम्बन्धी विवरण : 
को त्रैमासिक अवधिमा संगठित संस्थाले वा संस्थाको विरुद्ध कुनै मृद्दा दायर भएको भए : 


यस त्रैमासिक अवधिमा वित्तीय संस्थाको विरूद्ध कुनै पनि मुद्दा दायर भएको छैन र वित्तीय संस्थाले कर्जा असुलीका क्रममा लिईएको 
कानूनी उपचार बाहेक अन्य कुनै संस्थाको विरूद्ध कुनै पनि मुद्दा दायर गरेको छैन | 
ख) संगठित संस्थाको संस्थापक वा संचालकले वा संस्थापक वा संचालकको विरुद्धमा प्रचलित नियमको अवज्ञा वा फौजदारी अपराध गरेको 
सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर गरेको वा भएको भए: 
यस संस्थाका संस्थापक वा संचालकले वा संस्थापक वा संचालकको विरूद्धमा प्रचलित नियमको अवज्ञा वा फौजदारी अपराध गरेको 
सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर भएको जानकारी छैन | 
ग) कुनै संस्थापक वा संचालक विरुद्ध आर्थिक अपराध गरेको सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर भएको भए: 
यस संस्थाका संस्थापक वा संचालक विरूद्ध आर्थिक अपराध गरेको सम्बन्धमा मुद्दा दायर भएको जानकारी छैन | 
8) संस्थाको शेयर कारोबार सम्बन्धी विश्लेषण : 
(को धितोपत्र बजारमा भएको संगठित संस्थाको शेयरको कारोबार सम्बन्धमा व्यवस्थापनको धारणा: 
शेयर कारोबारमा हुने उतार चढाव खुला बजारले निर्धारण गर्ने हुनाले सोही मूल्यमान्यता अनुरूप वित्तीय संस्थाको शेयरको कारोबार हुने 
गरेको व्यवस्थापनको धारणा रहेको छ | 
(खे) त्रैमासिक अवधिको शेयरको अधिकतम, न्यूनतम, अन्तिम मृल्य, कारोबार भएको कूल दिन तथा कारोबार संख्या : 
यस त्रैमासको अवधिको शेयरको अधिकतम, न्यूनतम, अन्तिम मूल्य, कारोवार भएको कुल दिन तथा कारोबार संख्या नेपाल स्टक 
एक्सचेन्ज लि.को वेबसाइट अनुसार निम्न बमोजिम रहेको छ | 


अधिकतम मूल्य रू न्यूनतम मूल्य रू 


कारोबार भएको कूल दिन कारोवार संख्या १७,१४० | शेयर कारोवार (कित्ता) | २३,४०,८२२ 
ए)समस्या तथा चुनौती : 
आन्तरिक समस्या तथा चुनौती: 
बैंकिङ्ग क्षेत्रमा देखा पर्ने तरलताको अस्थिर अवस्था, बाह्य कर्जाको ब्याजदरमा हुने उतारचढाव, साझेदार संस्थाहरूको भौगोलिक 
अवस्थिति, सहकारी तथा लघुवित्तका सदस्यहरूमा वित्तीय साक्षरताको कमी, सदस्यहरूको बहुकर्जा उपभोग गर्ने बानी तथा कर्जा नतिर्ने 
प्रवृत्ति । 


बात्य समस्या तथा चुनौती: 
सघन व्यावसायिक प्रतिस्पर्धा, अधिक कर्जा प्रवाह, यातायात तथा सञ्चार पूर्वाधारको कमी, वित्तीय/सहकारीको क्षेत्रमा हुने नीतिगत 
परिवर्तन, नियामक निकायले लघुवित्त व्यवस्थापन तथा सञ्चालन सम्बन्धमा लिने नीति, सहकारी तथा लघुवित्त विरूद्धमा देखिएका 
गतिविधिहरू आदि | 
रणनीति: 
मुख्यतया ग्रामीण क्षेत्रमा अवस्थित सामुदायिक सहकारी संस्थाहरूको साथै नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजत प्राप्त लघुवित्त वित्तीय 
संस्थाहरूमा समेत सेवा विस्तार गरी अग्रणी थोक लघुकर्जा प्रदायक संस्थाको रूपमा स्थापित गर्नका लागि आगामी दिनहरूमा 
निम्नानुसारका रणनीति अवलम्बन गरिनेछ | 
» वित्तीय संस्थाले प्रवाह गर्ने सेवामा विविधीकरण गरी अझ प्रभावकारी बनाउदै लैजाने । 
शाखा सञ्जालको प्रभावकारी परिचालन । 
अन्य बैंक/वित्तीय संस्थाहरूसंगको सम्बन्धलाई मजबूत बनाई आवश्यक वित्तीय स्रोत व्यवस्थापन गर्ने । 
साझेदार संस्थाहरूको गुणस्तर तथा संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरी कर्जामा निहित जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन गर्ने । 
वित्तीय संस्थाको समग्र संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्दै सूचना प्रणालीको प्रयोगमा जोड दिने । 
६) संस्थागत सुशासन : 
संस्थामत सुशासन अभिवृद्धिका लागि व्यवस्थापनद्वारा चालिएका कदम सम्बन्धी विवरण: 
क) सञ्चालक समिति, जोखिम व्यवस्थापन समिति, कर्मचारी सेवा सुविधा समिति, सम्पत्ति दायित्व समिति, सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुगमन 
समिति लगायत विभिन्न समितिहरू क्रियाशिल रहेका छन्‌ | 
ख) आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्न आन्तरिक लेखापरीक्षकबाट त्रैमासिक रूपमा लेखापरीक्षण गराई प्रतिवेदनमा दिईएका 
सुझावहरू कार्यान्वयन तथा समिक्षा गर्न लेखापरीक्षण समितिको बैठक नियमित बसी आवश्यक निर्देशन दिने गरेको छ | 
ग) सञ्चालन जोखिम कम गर्न तथा कारोबारहरू व्यवस्थित गर्न विभिन्न आन्तरिक नीति, नियम तथा निर्देशिकाहरू तर्जुमा गरी लागु गरिएको छ | 
घ) संस्थागत सुशासन कायम गर्न कर्मचारीहरूले पालना गर्नुपर्ने आचार संहिताको नियमित अनुगमन गर्ने गरिएको छ | 
७) सत्य, तश्यता सम्बन्धमा कार्यकारी प्रमुखको उद्घोषण : 
यस प्रतिवेदनमा उल्लेखित जानकारी तथा विवरणहरूको शुद्धता सम्बन्धमा म व्यक्तिगत रूपमा उत्तरदायित्व लिन्छु । साथै म यो उद्घोष 
गर्दछु कि मैले जाने बुझेसम्म यस प्रतिवेदनमा उल्लेखित विवरणहरू सत्य, तथ्य र पूर्ण छन्‌ । लगानीकर्ताहरू सू-सूचित गर्न र निर्णय 
लिन आवश्यक कुनै विवरण, सूचना तथा जानकारीहरू लुकाईएको छैन । 


नियमको वा 


समाचार 
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तस्बीर : सुतिल शर्या/आर्थिक अधियात 


काठमाडौंको न्यूरोड क्षेत्रमा फुटपाथ विस्तारको काम गर्दै मजदूर । उच्च अदालत पाटनले फुटपाथ विस्तारको बाटो खोलिदिएपछि काठमाडौं 
महानगरपालिकाले बुधवारदेखि पुनः काम शुरू गरेको हो । 


निर्माण व्यवसायीको भुक्तानी 
रोकिँदैन : अर्थमन्त्री 


काठमाडौं । उपप्रधान तथा अर्थमन्त्री 
विष्णुप्रसाद पौडेलले निर्माण व्यवसायीले 
सरकारबाट पाउनुपर्ने भुक्तानी नपाएको 
भन्ने गुनासो चाँडै सम्बोधन हुने बताएका 
छन्‌ । नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघका 
पदाधिकारीसँग बुधवार अर्थ मन्त्रालयमा 
भएको भेटघाटमा अर्थमन्त्री पौडेलले निर्माण 
व्यवसायीले पाउनुपर्ने भुक्तानी नरोकिने 
बताए । 


निर्माण व्यवसायीले भुक्तानी पाएनन्‌ 


भन्ने गुनासो अब धेरै दिन सुन्नुपर्दैन । राज्यका 
निकायले ठेक्का लगाएर काम सम्पन्न भएको 
छ भने जुनसुकै उपायबाट पनि त्यसको 
भुक्तानी हुन्छ । अब गुनासो गरिरहने अवस्था 
आउँदैन,” अर्थमन्त्री पौडेलले भने । 

उद्योगी र नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणबीच 
लामो समयदेखि चलिरहेको 'डेडिकेटेड' र 
'ट्रृंकलाइन'को विद्युत्‌ महसुल बक्यौता विवाद 
पनि कानूनअनुसार सुल्झाइने आश्वासन 
उनले बताए । 'डेडिकेटेड र ट्रंकलाइन विवाद 


कसरी समाधान गर्ने भनेर प्रधानमन्त्रीले 
नै सरकारको दृष्टिकोण राखिसक्नु भएको 
छ । यो विषयलाई त्रास र आतंकका रूपमा 
नलिनुस्‌ । गैरकानूनी ढंगले सरकारले कुनै 
दायित्व सृजना गर्दैन,' अर्थमन्त्री पौडेलले भने, 
“यदि कसैले गैरकानूनी रूपले उद्योगीलाई 
दायित्व सृजना गर्न खोजेको छ भने त्यो 


प्रयास सफल हुँदैन । यो समस्या समाधान 
गर्न केही समय लाग्यो । अब तपाईंहरू 
डेलिगेसन आइरहनुपर्दैन ।' 

सरकार निजीक्षेत्रको अभिभावकका 
रूपमा रहेकाले सबै गुनासो र समस्या सुन्न 
तथा यसको समाधान खोज्न तयार रहेको 
उनको भनाइ छ । “सरकार अभिभावकको 
रूपमा रहेर निजीक्षेत्रको विश्वास र भरोसा 
टुट्न दिनेछैन । राज्यले संरक्षण दिन्छ भन्ने 
आत्मविश्वासका साथ राष्ट्र निर्माणमा 
योगदान गर्नुस्‌," अर्थमन्त्री पौडेलले भने, 
(तपाईंहरूले आफूलाई निरीह, कमजोर 
र असहाय नठान्नु होला । समस्याको 
समाधानसँगै मिलेर एकै टेबुलमा बसेर खोज्ने 
हो । निजीक्षेत्रले खोजेको समाधान सरकारलाई 
र सरकारले खोजेको समाधान निजीक्षेत्रलाई 
मान्य हुने गरी समाधान खोजौं ।' विकास तथा 
समृद्धि यात्रामा सरकार र निजीक्षेत्र सहयात्री 
भएकाले एक पक्षले अर्को पक्षलाई बिर्सिएर 
जान नसकिने उनले बताए । रायस 


नेपाल वायसेवा निगमले तिस्यो किस्ता 


काठमाडौं (अस) । 
नेपाल वायुसेवा निगमले जहाज 
खरीदका लागि लिएको ग्रणको 
किस्ता त्राणदाता कर्मचारी 
सञ्चय कोष र नागरिक लगानी 
कोषलाई तिरेको छ । निगमले 
२०८१ असार मसान्तमा ४३ 
करोड ९ लाख ५५ हजार रुपैयाँ 


अन्तरराष्ट्रिय उडानका 
दुईओटा न्यारोबडी र दुईओटा 
वाइडबडी जहाज किन्न कर्मचारी निगमका प्रवक्ता रमेश पौडेलले 


लागि पूरा 


निगमले २०८१ असार मसान्तमा ४३ करोड ९ लाख 
५५ हजार रूपैयाँ त्रण भुक्तानी गरेको हो | 


र वाइडबडी जहाजको 
आंशिक रकम भुक्तानी गरिएको 


कोरोना महामारीका कारण 
निगमको व्यापारमा समेत 
प्रतिकूल असर परेकाले उक्त 
असर रहेको अवधिको ब्याज, 
हर्जाना र पेनल छुट गरी सहयोग 
गरिदिन एवं किस्ताको संख्या 
बढाएर क्रण दायित्वको भुक्तानी 
सहज बनाइदिन निगमले 


अभियान 


अभियान 


च गत आवको तेस्रो त्रैमासमा 


पनि अर्थतन्त्र सस्त 


| अभियान संवाददाता अभियान संवाददाता 


काठमाडौं 

केपी शर्मा ओलीको नेतृत्वमा 
दुई ठूला दल सम्मिलित नयाँ 
सरकार बनेपछि शेयर बजारमा 
उत्साह देखिएको छ । तर नयाँ 
सरकारी तथ्यांकले देशको अर्थतन्त्र 
भने सुस्त नै रहेको देखाएको 
छ । यसले अर्थतन्त्रको सुधारमा 
नयाँ सरकारलाई चुनौती हुने स्पष्ट 
भएको छ । राष्ट्रिय तथ्यांक 
कार्यालयले मंगलवार सार्वजनिक 
गरेको तथ्यांक अनुसार गत आर्थिक 
वर्ष (आव) २०८०/०१ को तेस्रो 
त्रैमासिक अवधिमा अर्थतन्त्र 
अघिल्लो आवको सोही अवधिको 
तुलनामा २ दशमलव २ प्रतिशतले 
मात्र बढ्ने अनुमान गरिएको छ । 

निर्माण, उद्योग, व्यापार तथा 
खानी र उत्खननका क्षेत्रको वृद्धिदर 
नकारात्मक रहने प्रक्षेपण पनि 
कार्यालयले गरेको छ । बजारमा 
माग नभएकाले निजीक्षेत्रले उत्पादन 
घटाउनुपर्ने अवस्था आएको गुनासो 
गरिरहेका बेला यी चार महत्त्वपूर्ण 
क्षेत्रमा संकुचन देखिएको छ । 


जिया 


नेपाल सरकार 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 


राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालय 


थापायली, काठमाडौँ 


राष्ट्रिय तथ्यांक कार्यालयले मंगलवार सार्वजनिक 
गरेको तथ्यांक अनुसार गत आर्थिक वर्ष (आव) 
२०८०/८१ को तेस्रो त्रैमासिक अवधिमा अर्थतन्त्र 
अघिल्लो आवको सोही अवधिको तुलनामा २ दशमलव 
२ प्रतिशतले मात्र बढ्ने अनुमान गरिएको छ | 


तथ्यांक कार्यालयले निर्माण 
क्षेत्रको वृद्धि सबैभन्दा धेरै ११ 
दशमलव २ प्रतिशतले संक्‌चित 
भएको अनुमान गरेको छ । 
सरकारले पुँजीगत बजेट खर्च गर्न 
नसकेको, निर्माण व्यवसायीलाई 
कामबापतको भुक्तानी नगरेको 
र घरजग्गाको कारोबारमा मन्दी 
आएकाले निर्माण क्षेत्रको वृद्धि 
प्रभावित भएको छ । भुक्तानी 
नपाएपछि निर्माण व्यवसायीले 


भुक्तानी नदिने कार्यालयमा 
तालाबन्दी गर्नेसम्मका आन्दोलनका 
कार्यक्रम घोषणा गरेका छन्‌ । 

सरकारले भुक्तानी नदिँदा 
निर्माण व्यवसायीले निर्माण सामग्री 
आपूर्तिकर्तालाई भुक्तानी गर्न 
नसक्ने र आपूर्तिकर्ताले निर्माण 
सामग्री उत्पादक उद्योगलाई 
भुक्तानी दिन नसक्दा निर्माण क्षेत्र 
प्रभावित भएको हो । 


त्यसैगरी व्यापार क्षेत्रमा 


आएको सुस्ती, पसलका सटर 
बन्द हुन थालेको र आयातमा 
आएको कमीले समग्र बजार 
माग घटेको संकेत गरेको छ । 
कार्यालयले व्यापार क्षेत्रको वृद्धिदर 
२ दशमलव ७ प्रतिशतले खुम्चने 
प्रक्षेपण गरेको छ । मागमा आएको 
कमीका कारण उत्पादनमूलक 
उद्योगको क्षमता उपयोग निकै 
घटेको उद्योगीले बताउँदै आएका 
छन्‌ । गत आवको तेस्रो त्रैमासमा 
यो क्षेत्रको वृद्धि २ प्रतिशतले 
संकुचन हुने अनुमान गरिएको 
छ । खानीजन्य क्षेत्रमा पनि ४ 
दशमलव द प्रतिशतले संकुचन 
आउने कार्यालयले जनाएको छ । 
तर गहुँ, आलु, नगदे बाली 
तथा फलफूल उत्पादन र पर्यटक 
आगमनमा भएको वृद्धिसँगै होटल 
क्षेत्रको कुल मूल्य अभिवृद्धिमा 
भएको बढोत्तरीले तेस्रो चौमासिक 
अवधिमा अर्थतन्त्रमा धनात्मक 
वृद्धि हुने प्रक्षेपण कार्यालयले 
गरेको छ । गत आर्थिक वर्षभरिमा 
भने कार्यालयले ३ दशमलव ०८७ 
प्रतिशत आर्थिक वृद्धि हुने प्रक्षेपण 
यसअघि नै गरिसकेको छ। 


क्रण भुक्तानी गरेको हो । 

असार मसान्तमा क्रणको 
किस्ता बुझाइएको निगमले 
बुधवार प्रेस विज्ञप्तिमार्फत 
जानकारी गराएको छ । निगमले 


सञ्चय कोष र नागरिक लगानी 
कोषबाट सन्‌ २०१५ मा गक्रण 
लिएको थियो । त्यसमध्ये दुई 
न्यारोबडी जहाजको २००१ 
असार महीनाको किस्ताबापत 


बताए । 

निगमले २००१ 
असारसम्ममा ५ अर्ब ७९ करोड 
७६ लाख ४२ हजार रुपैयाँ क्रण 
भुक्तानी गरेको छ । विश्वव्यापी 


कर्मचारी सञ्चय कोष र नागरिक 
लगानी कोषलाई अनुरोधपत्र 
पठाएको छ । उक्त विषयमा 
छलफल समेत भइरहेको उल्लेख 
गरिएको छ। 


पर्यटन विज्ञ सम्मेलन गर्दै भरतपुर महानगर 
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भरतपुर महानगरपालिकाले अन्तरराष्ट्रिय 
पर्यटन विज्ञ सम्मेलन गर्ने भएको छ । आगामी 
६ महीनाभित्र ५० भन्दा बढी देशका विज्ञको 
सहभागितामा महानगरले अन्तरराष्ट्रिय 
पर्यटन विज्ञ सम्मेलन २०२४' आयोजना गर्न 
लागेको हो । 

'घुमौं भरतपुर २०२४ अभियान 
सफल बनाउन र दिगो पर्यटन विकास गर्ने 
उद्देश्यले महानगरले अन्तरराष्ट्रिय पर्यटन विज्ञ 
सम्मेलनको तयारी गरेको महानगर प्रमुख रेनु 
दाहालले जानकारी दिइन्‌ । उनका अनुसार 
सम्मेलनमा संयुक्त अधिराज्य बेलायत, मलेसिया, 
म्यानमार, अष्ट्रेलिया, भारत, बंगलादेश लगायत 
५० भन्दा बढी राष्ट्रका विज्ञलाई सहभागी 
गराइनेछ । सम्मेलनमा कानूनविज्ञ, डाक्टर, 
वकिल, इन्जिनियर, पूर्व मन्त्रीलगायत 
सरोकारका क्षेत्रका प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूको 
सहभागिता रहनेछ । आर्ट डु इन्टरनेशनल' 
नामक संस्थाका अध्यक्ष दिवस घिमिरेका 
अनुसार अधिकांश देशमै पुगेर निमन्त्रणा दिने 


मात्र आमन्त्रण गर्न र महानगर भ्रमण वर्षको 
प्रतीक (झण्डा) प्रदान गर्न बाँकी छ । 

सम्मेलनमा संयुक्त राष्ट्र संघका 
पूर्वमहासचिव वान कि मुनको विशेष सहभागिता 
रहनेछ । अध्यक्ष घिमिरे बुधवार गैरआवासीय 
नेपाली संघ, कतारको निमन्त्रणामा भरतपुर 
भ्रमण वर्षको झण्डासहित कतार गएका छन्‌ । 
कतारमा रहँदा उनले भरतपुरको पर्यटन प्रवर्द्धन 
कार्यक्रम गर्नुका साथै त्यहाँका विज्ञहरूलाई 
निमन्त्रणा गर्नेछन्‌ । 

भरतपुर महानगरपालिकाले आर्ट डु 


काम भइसकेको छ । अब १९ राष्ट्रका विज्ञलाई 


इन्टरनेशनल (नेपाल)सँगको सहकार्य र 


प्र 


समन्वयमा अन्तरराष्ट्रिय विज्ञ सम्मेलन गर्न 
लागेको हो । सम्मेलनले भरतपुरको पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा नयाँ आयाम थप्ने महानगर प्रमुख 
दाहालले बताइन्‌ । सम्मेलन भरतपुरका 
लागि गौरवको विषय समेत रहेको उनको 
भनाइ छ। 

महानगर उपप्रमुख चित्रसेन अधिकारीले 
यो सम्मेलन भरतपुर महानगरपालिकाका लागि 
मात्र नभई चितवनसहित देशकै लागि नयाँ र 
फरक खालको कार्यक्रम हुने बताए । पर्यटन 
क्षेत्रमा दिगोपन ल्याउन पनि यो सम्मेलन 
महत्त्वपूर्ण हुने अपेक्षा उनको छ। 


अवरुद्ध बँशीशहर-चामे सडक अझै खुलेन 


लमजुङ । अवरुद्ध बँशीशहर- 
चामे सडक अझै खुल्न सकेको छैन। 
अविरल वर्षासँगै आएको बाढीले 
मनाङस्थित चामै गाउँपालिका-१ 


भएको थियो । मनाङलाई सडक 
सञ्जालमा जोडने सरकारको 
योजना अनुरूप विसं २०५१ देखि 
सडक डिभिजन कार्यालय, तनहुँले 


नेपालगञ्ज भन्सारमा 
लक्ष्यको ६३ प्रतिशत 
राजस्व असुली 


राँफझा (बाँके) । नेपालगञ्ज 
भन्सार कार्यालयले गत आर्थिक वर्ष 
(आव) २०८०/०१ मा लक्ष्यको ६३ 
दशमलव ३४ प्रतिशत राजस्व असुली 
गरेको छ । आव २००८०%०१ मा 
भन्सार विभागले नेपालगञ्ज भन्सार 
कार्यालयलाई रू. २८ अर्ब ६६ करोड 
राजस्व संकलनको लक्ष्य दिएकोमा 
रू. १८ अर्ब १५ करोड मात्र राजस्व 
असुली भएको भन्सार कार्यालयका 
प्रमुख भन्सार अधिकृत ध्रुवराज 
विश्वकर्माले जानकारी दिए । 

अघिल्लो आवभन्दा गत आवमा 
करीब रू. चार करोड कम राजस्व 
संकलन भएको छ । अघिल्लो आव 
२०७९/०० मा भन्सारको लक्ष्य रू. 
२९ अर्ब ३२ करोड रहेकोमा रू. १८ 
अर्ब १९ करोड ६९ लाख ७५ हजार 
राजस्व संकलन भएको थियो । चिनी 
आयात रोकिएपछि नेपालगञ्ज भन्सार 
कार्यालयले गत आवमा लक्ष्यभन्दा 
न्यून राजस्व असुली भएको उनको 
भनाइ छ । अघिल्लो आवमा चिनी 
आयातबाट मात्रै करीब रू. ९० 
करोड राजस्व असुली भएकोमा गत 
आवमा चिनीबाट राजस्व असुली शून्य 
भएको थियो । नेपालगञ्ज नाका हुँदै 
भारतबाट पेट्रोलियम पदार्थ, मार्बल, 
खाद्यान्न, तरकारी, फलफूल आयात 
हुने गरेको छ । यस्तै नेपालगञ्जबाट 
जडीबुटी लगायत वस्तु भारततर्फ 
निकासी हुने गरेको छ। रायस 


ललितपुर महानगरले संकलन 
गस्यो लक्ष्यभन्दा बढी राजस्व 


ललितपुर । ललितपुर महानगरपालिकाले 
गत आर्थिक वर्ष (आव) २०८०/०१ मा 
लक्ष्यभन्दा बढी राजस्व संकलन गरेको 
छ । महानगरको राजस्व महाशाखाका प्रमुख 
प्रेमबहादुर थापाका अनुसार आव २०८०%०१ 
मा महानगरको वार्षिक लक्ष्यभन्दा ६ प्रतिशत 
बढी राजस्व संकलन भएको हो । 

(सम्पन्न आर्थिक वर्षको वार्षिक 
लक्ष्यअनुसार रू. दुई अर्ब ४० करोड राजस्व 
संकलन हुन्छ भन्ने थियो, लक्ष्यभन्दा बढी 
राजस्व संकलन गर्न महानगर सफल भएको 
छ । राजस्व प्रणालीमा भएको तथ्यांकअनुसार 
रू. दुई अर्ब ५५ करोड ४१ लाख ३४ 


हजार राजस्व संकलन भइसकेको देखिएको 
छ, राजस्व संकलनको तथ्यांक अद्यावधिक 
भइरहेको छ, अन्तिम तथ्यांक आइसकेको 
छैन,' थापाले भने । 

त्यस्तै, गत आवमा महानगरले ०१ 
दशमलव २२ प्रतिशत पूँजीगत खर्च गर्न 
सफल भएको आर्थिक प्रशासन महाशाखा 
प्रमुख विदुरकुमार धिमालले जानकारी दिए । 
(गत आर्थिक वर्षको बजेटअनुसार पूँजीगत 
खर्चतर्फ रू. चार अर्ब २१ लाख ४६ हजार 
विनियोजित थियो, सोअनुसार रू. तीन अर्ब 
२५ करोड आठ लाख ८द हजार खर्च भएको 
छ,' धिमालले भने । रासस 


१३२ केभी बुर्तिबाङ 'सबस्टेशन' 
सञ्चालनमा ढिलाइ 


बागलुङ । बागलुङको बडिगाड 
गाउँपालिका-५ ग्वालीचौरका स्थानीयको 
अवरोधका कारण १३२ केभी बुर्तिबाङ 


सबस्टेशन अहिलेसम्म सञ्चालनमा आउन 
सकेको छैन । गत असार पहिलो साता 
नै सञ्चालनमा ल्याउने गरी आयोजना 
कार्यालयले काम गरेको थियो । तर स्थानीयले 
केन्द्रीय प्रसारण लाइनको टावर निर्माण गर्न 
नदिँदा सञ्चालनमा ढिलाइ भएको हो । 

पाँच वर्ष अगाडि निर्माण शुरू भएको 
बुर्तिबाङ सबस्टेशनको काम हालसम्म ९२ 
प्रतिशत सकिएको आयोजना कार्यालयले 
जनाएको छ । बडिगाडका स्थानीयले टावर 
निर्माण रोक्न माग गर्दै सर्वोच्च अदालतमा रिट 
दायर गरेपछि आयोजनाको काम रोकिएको 
थियो । गत असार ९ गते सर्वोच्चले रिट 


नै खारेज गरिदिएकाले अब काम अघि बढ्ने 
आयोजना प्रमुख मनोज चौधरीले जानकारी 
दिए । कपिलवस्तुको मोतिपुरदेखि शुरू भएर 
अर्घाखाँचीको सन्धिखर्क, गुल्मीका तम्घास, 
पौंदीअमराई हुँदै बुर्तिबाङ जोडने १३२ केभीको 
सबस्टेशन निर्माण २०७८ सालदेखि शुरू 
भएको थियो । ढोरपाटन नगरपालिका-२ 
खल्दुबोटमा सबस्टेशनको निर्माण भएको छ। 
विसं २०७६ मा ठेक्का प्रक्रिया अगाडि बढाए 
पनि दुई वर्षपछि मात्रै काम शुरू भएको 
थियो । मोतिपुरदेखि सन्धिखर्कसम्मको लाइन 
२०७८ चैत १२ गते परीक्षण गरी सुचारु 
गरिएको थियो । यस्तै गुल्मीको तम्घासको 
सबस्टेशन असार ७ गतेदेखि सञ्चालनमा 
आएको आयोजना प्रमुख चौधरीले जानकारी 
दिए । रासस 


स्थित तिमाडखोलाले काठेपुल 
तथा तिमाङ ठूलो छहराको पक्की 
मोटरेबल पुल गत असार १० गते 
बगाएपछि आवागमन रोकिएको 
थियो । 

सो सडक अन्तर्गत सानो 
छहराको पुलमा ढुंगा र गेग्ग्रान 
थुप्रिएर क्षति पुच्याएको सडक 
कार्यालयका सूचना अधिकारी 
तथा इञ्जिनीयर किरण पोखरेलले 
बताए । उनले भने, “क्षति पुच्याएको 
स्थानमा संरचना बन्ने तयारीमा 
छ, तर तत्काल बनाउँदा पानीको 
सतह बढ्दा बगाउने धेरै 
सम्भावना हुन्छ ।' पानीको सतह 
कम भएपछि काठेपुल राखेर 


राखेर सवारीसाधन सञ्चालन 
हुँदै आएको थियो । त्यस्तै, दुई 
वर्षअघि मात्र सो स्थानमा पक्की 
पुल निर्माण गरेर सञ्चालनमा 
ल्याइएको थियो । 

ड,म -बेैशीशहर-चामे 
योजना कार्यालयका अनुसार ठूलो 
छहरामा स्ल्याब कल्भर्ट पुल १९ 
लाख ९४ हजार रुपैयाँ र सानो 
छहरामा स्ल्याब कल्भर्ट पुल ११ 


सवारीसाधन सञ्चालनमा ल्याइने 
कार्यालयले जनाएको छ। 


२०७० असारमा आएको 
बाढीले बेलिब्रिज बगाएपछि 
तिमाङखोलामा काठेपुल 


लाख ८५ हजार रुपैयाँ लगानीमा 
निर्माण गरिएको थियो । 

सडक सञ्चालनमा नआउँदा 
मनाङवासीलाई बँशीशहर हुँदै 
काठमाडौं, पोखरा, चितवनलगायत 


स्थानमा जान र तीन स्थानबाट 
आउन समस्या भएको छ । चामे 
गाउँपालिका अध्यक्ष लोकेन्द्रबहादुर 
घलेले सडक खुलाउन सडक 
विभागले प्रयास गरे पनि 
पानीका कारण असफल भएको 
बताए । सडक अकरुद्व हुँदा 
दैनिक उपभोग्य सामग्री अभाव 
हुँदै गएको छ, महँगीसमेत बढ्न 
थालेको छ,” उनले भने । 

यस सडकमा वर्षात्‌का 
बेला पटक-पटक सडक अवरुद्ध 
हुँदै आएको छ । २०७८ असार 
१ गते आएको बाढीपहिरोले 
चार महीनासम्म सडक अवरुद्ध 


सडक निर्माण शुरू गरेको थियो । 

नेपाली सेनाको कार्या गणले 
२०६९ सालमा सडक निर्माण 
सम्पन्न गरेसँगै सडक डिभिजन 
कार्यालय, तनहुँलाई हस्तान्तरण 
गरेपछि सडक सञ्चालन हुँदै 
आएको छ । तर वर्षेनि बर्खायाममा 
बाढीपहिरोले सडक अवरुद्व हुँदा 
यात्रुहरू (विशेषगरी मनाडवासी) 
समस्यामा पर्दै आएका छन्‌ । 

लामो समयसम्म सडक अवरुद्ध 
हुँदा हेलिकोप्टरमार्फत बँशीशहर 
हुँदै विभिन्न ठाउँमा जाने-आउने 
गर्नुपर्ने बाध्यता छ । सडक अवरुद्ध 
हुँदा खाद्यान्न, लत्ताकपडालगायत 
सामग्री लैजान नसक्दा व्यवसायी 
र उपभोक्ता मारमा पर्ने गरेका 
छन्‌ । बँशीशहर-चामे सडक ६५ 
किलोमिटर रहेको छ । लमजुङतर्फ 
३५ किमी र मनाङतर्फ ३० किमी 
सडक छ । रायय 


निःशुल्क शिक्षा ऐन कार्यान्वयनको खाका 
यथाशीघ्र आउँछ : शिक्षामन्त्री 


काठमाडौं । शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री 
विद्या भट्टराईले निःशुल्क तथा अनिवार्य शिक्षा 
ऐन, २०७५ र विद्यालय शिक्षा विधेयक, २०८० 
बीच सामञ्जस्य खोजेर काम गरिने बताएकी 
छिन्‌ । प्रतिनिधिसभाअन्तर्गत शिक्षा, स्वास्थ्य 
तथा सूचना प्रविधि समितिको बुधवारको 
बैठकमा मन्त्री भट्टराईले निःशुल्क तथा अनिवार्य 
शिक्षा ऐन कार्यान्वयन गर्नुपर्ने समय आएकाले 
सोका लागि एक महीनाभित्र खाका तयार गर्ने 
बताइन्‌ । 

नेपालको संविधानमा व्यवस्था गरिएका 


मौलिक हक कार्यान्वयनका क्रममा निःशुल्क 
तथा अनिवार्य शिक्षा ऐन जारी भएको 
थियो । विद्यालय शिक्षा विधेयक गत भदौ २७ 
गते प्रतिनिधिसभामा दर्ता भई हाल विचाराधीन 
अवस्थामा रहेको उनले जानकारी दिइन्‌ । 

गत असार ३१ गते मन्त्री नियुक्त भएपछि 
पहिलोपटक विषयगत समितिको बैठकमा 
सहभागी हुँदै मन्त्री भट्टराईले सांसदका 
सुझावका आधारमा शिक्षा क्षेत्रमा पाठ्यक्रम, 
परीक्षालगायत विषयमा प्रणालीगत समीक्षा 
गरी अघि बढ्ने बताइन्‌ । उनले शिक्षा 


क्षेत्रमा रहेका समस्या समाधान गर्न सांसदसँग 
समन्वय र सहकार्य गरी अघि बढ्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरिन्‌ । 

मन्त्री भट्टराईले माध्यमिक शिक्षा परीक्षा 
कक्षा १० (एसइई)मा कम विद्यार्थी उत्तीर्ण भएको 
विषयमा आफू गम्भीर रहेको भन्दै अब हुने पूरक 
परीक्षालाई व्यवस्थित गर्न लागिपरेको जानकारी 
दिइन्‌ । विश्वविद्यालयमा वार्षिक क्यालेन्डरको 
कार्यान्वयन हुन थालेको उल्लेख गर्दै उनले 
कार्यान्वयन पक्ष प्रभावकारी र समयसापेक्ष 
बनाउन पहल गर्ने बताइन्‌ । रासस 
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